
1 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Plán péče 

o  

NPR Tabulová 

 

2014–2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

1. Základní údaje o zvláště chráněném území 

1.1 Základní identifikační údaje 
evidenční číslo  

kategorie ochrany národní přírodní rezervace 

název území Tabulová 
druh právního předpisu, kterým bylo území vyhlášeno  

orgán, který předpis vydal  

číslo předpisu  

datum platnosti předpisu  

datum účinnosti předpisu  

 

1.2 Údaje o lokalizaci území 

kraj: 116 Jihomoravský kraj 

okres: 3704 Břeclav 

obec s rozšířenou působností: Mikulov 

obec s pověřeným obecním úřadem: Mikulov 

obec: Bavory, Klentnice, Perná 

katastrální území: 601209 Bavory, 666149 Klentnice, 719242 Perná 

Územní vymezení NPR Tabulová je uvedeno v příloze M1a (Orientační mapa s vyznačením území 

NPR Tabulová) a příloze M1b (Ortofotomapa s vyznačením území NPR Tabulová). 
 

1.3 Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí 

Vymezení katastrálních parcel NPR Tabulová je uvedeno v příloze Tabulka A (Vymezení území 

podle současného stavu katastru nemovitosti) a v příloze M2 (Katastrální mapa NPR Tabulová). 

Přesná výměra jednotlivých parcel v ZCHÚ bude určena až z geodetického zaměření. 

Ochranné pásmo NPR Tabulová není vyhlášené, je jím tedy dle § 37 zákona č. 114/1992 Sb. pás do 

vzdálenosti 50 m od hranice ZCHÚ a je uvedeno v příloze M1a (Orientační mapa s vyznačením území 

NPR Tabulová) a příloze M1b (Ortofotomapa s vyznačením území NPR Tabulová). 
 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma 

druh pozemků v ZCHÚ a OP plocha v ZCHÚ (ha) plocha v OP (ha) 

lesní pozemky 26,4032 --- 

ostatní plochy 73,85 --- 

trvalé travní porosty 6,6230 --- 

vinice 0,3378 --- 

zahrada 0,0539 --- 

sad 1,2466 --- 

orná půda 0,9314 --- 

zastavěná plocha 0,0047 --- 

Plocha celkem  109,45 -- 

 

1.5 Překryv území s jinými chráněnými územími 
Natura 2000 

evropsky významná lokalita (EVL) CZ0624043 – Evropsky významná lokalita Stolová hora 

ptačí oblast (PO) CZ0621029 – Ptačí oblast Pálava 

EVL Stolová hora a PO Pálava jsou zakresleny v příloze M1 (Orientační mapa s vyznačením území 

NPR Tabulová) 
 



3 

1.6 Kategorie IUCN 

kategorie IUCN IV. řízená rezervace 

 

1.7 Předmět ochrany ZCHÚ 

 

1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu 

Přirozená a polopřirozená stepní, lesní a skalní společenstva typická pro bradlové pásmo 

Pavlovských vrchů s výskytem vzácných a ohrožených druhů rostlin a živočichů. 
 

1.7.2 Hlavní předmět ochrany – současný stav 

A. Ekosystémy 

název ekosystému 
podíl plochy 

v ZCHÚ (%) 
popis ekosystému 

T6.2 Bazifilní vegetace efemér a 

sukulentů (Alysso-Sedion albi)  
1 % 

skalní plošiny a porostní mezery nebo narušovaná místa v 

suchých trávnících na vápenci. 

T3.1 Skalní vegetace s kostřavou 

sivou (Festuca pallens) 

T3.2 Pěchavové trávníky (Stipo-

Festucetalia pallentis) 

1 % 
panonské skalní trávníky  

výslunné skalnaté svahy a skály na vápencích. 

T3.3 Úzkolisté suché trávníky 27 % výslunné svahy na různě hlubokých půdách  

S2A Pohyblivé sutě 

karbonátových hornin 

(Stipion calamagrostis, Galeopsion 

segetum) 

1 % 
vápencové suťě na příkřejších svazích všech orientací v 

dolní části svahů pod skalami. 

S1.1 Štěrbinová vegetace 

vápnitých skal a drolin 
1 % chasmofytická vegetace vápnitých skalnatých svahů 

L4 Suťové lesy (Tilio-Acerion) 15 % 
strmé svahy s výchozy skal, rokle a úpatí svahů s akumulací 

balvanů nebo jiného suťového materiálu 

B. Druhy rostlin 

název druhu  
aktuální početnost nebo vitalita 

populace v ZCHÚ 

stupeň 

ohrožení 
popis biotopu druhu 

hvozdík Lumnitzerův 

(Dianthus lumnitzeri)  

místy, vitalita populace 

dobrá  
SO, EN skály a kamenité svahy 

koniklec velkokvětý 

(Pulsatilla grandis) 

místy, vitalita populace 

dobrá  
SO, EN 

skalní stepi a výslunné stepní 

stráně 

kosatec skalní písečný 

(Iris humilis subsp. arenaria) 

místy hojně, vitalita 

populace dobrá 
KO, EN skalní stepi 

pampeliška podzimní 

(Taraxacum serotinum) 

ojediněle, slabá vitalita 

populace 
SO, CR širokolisté stepní trávníky 

rožec Tenoreův 

(Cerastium tenoreanum) 

vzácně, střední vitalita 

populace 
KO, CR úzkolisté suché trávníky 

šalvěj etiopská 

(Salvia aethiopis) 

místy, vitalita populace 

dobrá 
KO, CR 

úzkolisté suché trávníky, skalní 

vegetace s kostřavou sivou 

C. Druhy živočichů 

název druhu  
aktuální početnost nebo vitalita 

populace v ZCHÚ 

stupeň 

ohrožení 
popis biotopu druhu 

bourovec trnkový 

(Eriogaster catax) 

vzácný až skoro hojný, 

kolísavá početnost 
SO křovinatá místa s trnkou a hlohem 

kobylka sága  

(Saga pedo) 
vzácná KO, CR lokality stepního charakteru 

pěnice vlašská 

(Sylvia nisoria) 
pravidelně, nehojně SO, VU 

lemová společenstva, roztroušené 

keře na stepních lokalitách 



4 

ploskoroh pestrý 

(Libelloides macaronius) 
vzácně KO, EN stepní lokality 

přástevník kostivalový 

(Callimorpha quadripunctaria) 
hojný -,- skalní lesostepi 

 
roháč obecný 

(Lucanus cervus) 
hojný O, EN doubravy 

stepník rudý 

(Eresus cinnaberinus) 
vzácně -,- suché stepní lokality 

střevlík uherský  

(Carabus hungaricus) 
relativně hojný KO, VU 

jižní výhřevné vysokostébelné 

svahy 

žahalka žlutá 

(Scolia hirta) 
relativně hojně EN otevřená krajina, výslunné stráně 

V tabulkách hlavního předmětu ochrany jsou uvedeny druhy zařazené do soustavy Natura 2000 

jako evropsky významné druhy, nejvýznačnější druhy patřící do vyhlášky č. 395/1992 Sb., a druhy, 

které se v okrese Břeclav vyskytují pouze na jednom nebo několika málo místech. Aktuální početnosti 

druhů byly stanoveny z botanických a zoologických šetření prováděných pracovníky AOPK ČR, 

střediska Brno a Správy CHKO Pálava, u některých druhů též z mapování druhů pro soustavu Natura 

2000 a z údajů získaných od externích pracovníků. Stupeň ohrožení byl stanoven dle vyhlášky č. 

395/1992 Sb. a dle kategorie Červeného a černého seznamu cévnatých rostlin, Červeného a černého 

seznamu ohrožených druhů obratlovců ČR a Červeného a černého seznamu ohrožených druhů 

bezobratlých ČR. 
 

1.8 Předmět ochrany EVL anebo PO, s kterými je ZCHÚ v překryvu 

A. Typy přírodních stanovišť  

kód a název typu přírodního stanoviště 
podíl plochy 

v ZCHÚ (%) 
popis biotopu typu přírodního stanoviště 

6110 * Skalní vápnomilné nebo 

basofilní travinné porosty  

(Alysso-Sedion albi) 

1 % T6.2 Bazifilní vegetace efemér a sukulentů (Alysso-

Sedion albi) skalní plošiny a porostní mezery nebo 

narušovaná místa v suchých trávnících na vápenci. 

6190 Panonské skalní trávníky (Stipo-

Festucetalia pallentis) 

1 % T3.1 Skalní vegetace s kostřavou sivou (Festuca 

pallens) panonské skalní trávníky  

T3.2 Pěchavové trávníky (Stipo-Festucetalia 

pallentis)výslunné skalnaté svahy a skály na 

vápencích. 

8160 * Středoevropské vápencové suti 

pahorkatinného a horského stupně 

1 % S2A Pohyblivé sutě karbonátových hornin (Stipion 

calamagrostis, Galeopsion segetum) vápencové suťě 

na příkřejších svazích všech orientací v dolní části 

svahů pod skalami. 

8210 Vápencové skalní svahy s 

chasmofytní vegetací 

1 % S1.1 Štěrbinová vegetace vápnitých skal a drolin 
chasmofytická vegetace vápnitých skalnatých svahů 

9180 * Lesy typu Tilio-Acerion 

na svazích, sutích a ve stržích 

15 % L4 Suťové lesy (Tilio-Acerion) strmé svahy s 

výchozy skal, rokle a úpatí svahů s akumulací balvanů 

nebo jiného suťového materiálu 

6210 Facie polopřirozených suchých 

travinných porostů a křovin na 

vápenitých podložích (Festuco- 

Brometalia)  

37 % T3.4D Širokolisté suché trávníky bez význačného 

výskytu vstavačovitých a bez jalovce obecného 

(Juniperus communis) výslunné stráně s hlubšími 

půdami  

T3.3 Úzkolisté suché trávníky výslunné svahy na 

různě hlubokých půdách 

8310 Jeskyně nepřístupné veřejnosti 0,1 % S3B Jeskyně nepřístupné veřejnosti menší jeskynní 

prostory ve vytěžených lomech  

91H0 * Panonské šípákové doubravy s 

Quercus pubescens 

1 % L6.1 Perialpidské bazifilní teplomilné doubravy 

nerozsáhlé lesy na svazích  

* – prioritní stanoviště 



5 

 

 

 

 

 

B. Evropsky významné druhy rostlin 

název druhu 
aktuální početnost nebo vitalita 

populace v ZCHÚ 

stupeň 

ohrožení 
popis biotopu druhu 

hvozdík Lumnitzerův 

(Dianthus lumnitzeri)  

místy, vitalita populace 

dobrá  
SO, EN skály a kamenité svahy 

koniklec velkokvětý 

(Pulsatilla grandis) 

místy, vitalita populace 

dobrá  
SO, EN 

skalní stepi a výslunné stepní 

stráně 

kosatec skalní písečný 

(Iris humilis subsp. arenaria) 

místy hojně, vitalita 

populace dobrá 
KO, EN skalní stepi 

 

C. Evropsky významné druhy živočichů a ptáci  

název druhu 
aktuální početnost nebo vitalita 

populace v ZCHÚ 

stupeň 

ohrožení 
popis biotopu druhu 

přástevník kostivalový 

(Callimorpha quadripunctaria) 
hojný -,- skalní lesostepi 

roháč obecný 

(Lucanus cervus) 
hojný O, EN doubravy 

lejsek bělokrký 

(Ficedula albicollis) 
hojně -, NT lesy 

pěnice vlašská 

(Sylvia nisoria) 
pravidelně, nehojně SO, VU křoviny na okrajích lesa 

strakapoud prostřední 

(Dendrocopos medius) 
jednotlivé páry O, VU listnaté lesy 

ťuhýk obecný 

(Lanius collurio) 
nehojně O, NT křoviny na okrajích lesa 

včelojed lesní 

(Pernis apivorus) 
jednotlivě hnízdí SO, EN lesy 

V tabulkách předmětů ochrany EVL anebo PO, s kterými je ZCHÚ v překryvu jsou uvedeny druhy 

zařazené do soustavy Natura 2000 jako evropsky významné druhy. Aktuální početnosti druhů byly 

stanoveny z botanických a zoologických šetření prováděných pracovníky AOPK ČR, střediska Brno a 

Správy CHKO Pálava, u některých druhů též z mapování druhů pro soustavu Natura 2000 a z údajů 

získaných od externích pracovníků. Stupeň ohrožení byl stanoven dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. a dle 

kategorie Červeného a černého seznamu cévnatých rostlin, Červeného a černého seznamu ohrožených 

druhů obratlovců ČR a Červeného a černého seznamu ohrožených druhů bezobratlých ČR. 
 

1.9 Cíl ochrany 

Dlouhodobým cílem ochrany tohoto zvláště chráněného území je: 

a) zachování všech charakteristických biotopů a udržení vyváženého poměru mezi skalními, stepními 

a lesními plochami 

b) účelná ochrana biodiverzity území na úrovni chráněných a významných rostlinných a živočišných 

druhů 

c) obnova autoregulačních funkcí přírody vyloučením nevhodných lidských zásahů do přírodního 

prostředí 

d) zvýšení biodiverzity entomofauny a flóry změnou způsobu hospodaření a převodem některých 

lesních porostů z tvaru lesa vysokého na tvar lesa nízkého a středního  

e) obnova narušených částí území, eliminace ruderálních a invazních druhů rostlin a likvidace odpadu 

z území a usměrnění turistických aktivit tak, aby nedocházelo ke střetům s ochranou přírody



 

  -6- 

2. Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na předmět 

ochrany 

2.1 Stručný popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů 

Výrazný geomorfologický útvar Stolové hory (458,5 m) se nachází západně od obce Klentnice. Je 

tvořen zvětralými ernstbrunnskými vápenci. Ploché temeno vrchu představuje abrazní plošinu; 

pravděpodobně jde o zbytek jednotného denudačního povrchu středomiocenního stáří. Nápadné jsou 

různé skalní útvary. Na severním svahu vystupují klentnické vrstvy, svahy kryjí hlinitokamenité 

sedimenty z poslední doby ledové, místy se vyskytuje spraš. Z půd na většině území rezervace 

převládají rendziny, maloplošně se vyskytují černozemě, hnědozemě o různém stupni illimerizace a 

pelosoly. Na mělkých půdách svahů jsou vyvinuty skalní a drnové stepi, na úpatí a na vrcholové 

plošině nalezneme hlubší půdy kryté drnovou, popř. luční stepí. Růžový vrch (436 m) je vápencový 

hřbet, na jehož vrcholu se nachází zřícenina středověkého hradu Sirotčí hrádek. Tento vrch, který leží 

při východním okraji Klentnice, je součástí masivu Stolové hory. Na vrcholu hřbetu tvořeného 

ernstbrunnskými vápenci, které jsou silně zkrasovatělé, lze nalézt řadu krasových jevů, např. závrty a 

vyvětralá krasová okna. V sedle pod Stolovou horou vystupují slínovce klentnických vrstev. Svahy 

kryjí deluviální hlinitokamenité sedimenty, v severovýchodní části rezervace jsou nahrazeny spraší. 

Na kamenitých svazích jsou vytvořeny rendziny, pod lesními porosty hnědozemě o různém stupni 

ilimerizace.  

Severní svah a úpatí západního svahu Stolové hory kryje les, v jehož stromovém patře převládá 

jasan ztepilý a dub letní, zatímco jeho bylinné patro se svým složením blíží panonským dubohabřinám. 

Další, vesměs uměle založené a antropicky ovlivněné lesní porosty s jasanem ztepilým, akátem, 

dubem letním a vtroušenou borovicí černou se vyskytují na západoseverozápadním svahu nad 

Bavorami a na severovýchodním svahu nad Klentnicí. Skalní štěrbiny na západním svahu Stolové 

hory hostí pionýrské společenstvo s kostřavou sivou (Festuca pallens), pěchavou vápnomilnou 

(Sesleria albicans) a tařicí skalní (Aurinia saxatilis). Skalní stepi s lipnicí bádenskou (Poa badensis) 

lze nalézt mezi vystupujícími vápencovými balvany zejména na jihozápadním svahu. Na jižním svahu 

se v druhové garnituře skalní stepi nápadně uplatňuje ostřice nízká (Carex humilis) a hvězdnice 

zlatovlásek (Aster linosyris). Na severozápadním a východním svahu je nahrazují skalní stepi s 

pěchavou vápnomilnou – zde se vyskytuje hvozdík Lumnitzerův (Dianthus lumnitzeri). Na vrcholové 

plošině a východních svazích nalezneme drnové stepi s kostřavou walliskou (Festuca valesiaca), které 

v posledních letech postupně zarůstají ovsíkem vyvýšeným (Arrhenatherum elatius). V dolní části 

západního a jižního svahu Stolové hory lze nalézt luční stepi s válečkou prapořitou (Brachypodium 

pinnatum) a kozincem rakouským (Astragalus austriacus). Rozsáhlé plochy porůstají křoviny s 

hlohem jednosemenným (Crataegus monogyna) a růží šípkovou (Rosa canina), které se po zastavení 

pastvy a ponechání dosud kosených stepních luk ladem začaly v rezervaci velmi intenzivně šířit. Na 

jižní hraně vrcholové plošiny se nachází jediná lokalita šalvěje etiopské (Salvia aethiopis) v českých 

zemích. Pampeliška pozdní (Taraxacum serotinum) byla na jižním svahu naposledy pozorována v roce 

1993, o čtyři roky později byl nalezen jeden exemplář na severním svahu. Severně orientované kolmé 

stěny vápencových skal Růžového vrchu hostí společenstvo chasmofytických druhů s tařicí skalní 

(Aurinia saxatilis) a pěchavou vápnomilnou (Aurinia saxatilis). Na prudkých severně orientovaných 

svazích poblíž temene skal jsou vyvinuty skalní stepi s pěchavou vápnomilnou (Sesleria albicans); na 

toto stanoviště je vázána populace hvozdíku Lumnitzerova (Dianthus lumnitzeri), dvojštítku 

hladkoplodého proměnlivého (Biscutella laevigata subsp. varia), lomikamene latnatého (Saxifraga 

paniculata) a starčku celolistého (Tephroseris integrifolia). Prudké východní svahy nad Klentnicí 

s vystupujícími vápencovými skalami kryje skalní step s lipnicí bádenskou (Poa badensis), na níž se 

nachází velmi početný porost kosatce nízkého. Na malých skalních teráskách se vyvinula pionýrská 

vegetace s dominancí sukulentních tlusticovitých – rozchodníku ostrého (Sedum acre), rozchodníku 

bílého (Sedum album) a netřesku výběžkatého (Jovibarba globifera). Na hlubších půdách se na 

svazích východní, jižní a jihozápadní orientace nacházejí drnové stepi s kostřavou walliskou (Festuca 

valesiaca). Na severovýchodním svahu Růžového vrchu se na stanovišti panonských dubohabřin až 

suťových lesů nachází antropicky silně ovlivněný lesní porost s převahou jasanu ztepilého a akátu ve 

stromovém patře. V jeho podrostu je velmi silná populace sněženky podsněžníku (Galanthus nivalis). 

Celkem zde roste 41 zvláště chráněných druhů rostlin. 



 

  -7- 

Z kriticky ohrožených druhů živočichů se zde vyskytuje kudlanka nábožná (Mantis religiosa), 

střevlík (Carabus hungaricus), ještěrka zelená (Lacerta viridis), strnad luční (Miliaria calandra), 

vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros), výr velký (Bubo bubo), dudek chocholatý (Upupa epops). 

Na okraji fotbalového hřiště v Klentnici byla v minulosti pozorována kolonie sysla obecného 

(Spermophilus citellus), na úpatí Stolové hory se vyskytuje křeček polní (Cricetus cricetus). Na 

stepních trávnících lze na květech poměrně často pozorovat žahalku žlutou (Scolia hirta). Velmi hojný 

je cvrček polní (Gryllus campestris). Pravidelně je nalézán ploskoroh pestrý (Libelloides macaronius). 

Velice zajímavý je výskyt hlubinné žížaly (Allolobophora hrabei). Území je typické výskytem 

stepních druhů bezobratlých, jako je saranče červenokřídlá (Oedipodia germanica), saranče 

modrokřídlá (Oedipoda coerulescens), stepník rudý (Eresus cinnaberinus) a kudlanka nábožná 

(Mantis religiosa). V křovinách všech částí rezervace hojně hnízdí ťuhýk obecný (Lanius collurio), 

pěnice vlašská (Sylvia nisoria) a pěnice hnědokřídlá (S. communis), sedmihlásek hajní (Hippolais 

icterina), hrdlička divoká (Streptopelia turtur), slavík obecný (Luscinia megarhynchos) a 

bramborníček černohlavý (Saxicola torquata). Vzácně zde lze spatřit užovku hladkou (Cornella 

austriaca) a v zimě na skálách rezervace zedníčka skalního (Tichodroma muraria). Celkem se zde 

vyskytuje 53 zvláště chráněných druhů živočichů. 
 

A. Přehled zvláště chráněných druhů rostlin 
Přehled zvláště chráněných druhů rostlin vyskytujících se v NPR je uveden v příloze jako Tabulka 

B (Přehled zvláště chráněných druhů rostlin NPR Tabulová) a je uváděn na základě dat uložených v 

databázích AOPK ČR, dat poskytnutých externisty, dat mapování druhů Natura 2000 a podle údajů z 

vlastního pozorování pracovníků Správy CHKO Pálava. 
 

B. Přehled zvláště chráněných druhů živočichů 
Přehled zvláště chráněných druhů živočichů vyskytujících se v NPR je uveden v příloze jako 

Tabulka C (Přehled zvláště chráněných druhů živočichů NPR Tabulová) a je uváděn na základě dat 

uložených v databázích AOPK ČR, dat poskytnutých externisty, dat mapování druhů Natura 2000 a 

podle údajů z vlastního pozorování pracovníků Správy CHKO Pálava. 
 

2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské činnosti 

v minulosti, současnosti a blízké budoucnosti 

a) Ochrana přírody 
Vyhláškou Ministerstva školství, věd a umění č. 97.095/51-IV/5 byla v roce 1951 zřízena přírodní 

rezervace Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen k ochraně krajinného rázu a původní květeny. Část 

území byla vyhlášena jako úplná rezervace, kde byly vyloučeny jakékoliv zásahy a zbytek území 

spadal do tzv. řízené rezervace, kde bylo hospodařeno dosavadním způsobem, ale bez změny kultury a 

zásahů do původního rostlinného krytu. Vyhláškou Ministerstva školství a osvěty č. 101.109/53-D/II/3 

z roku 1953 byly některé parcely v k. ú. Klentnice přeřazeny z tzv. řízené rezervace do úplné 

rezervace. Roku 1976 se stalo území součástí nově vyhlášené Chráněné krajinné oblasti (CHKO) 

Pálava. Výnosem Ministerstva kultury České socialistické republiky č. 14.200/88-SÚOP z roku 1988 

bylo území rozčleněno na tři samostatné státní přírodní rezervace (SPR), SPR Tabulová, SPR Růžový 

vrch a SPR Kočičí skála. Vyhláškou Ministerstva životního prostředí č. 395/1992 Sb. byly SPR 

Tabulová, SPR Růžový vrch a SPR Kočičí kámen v roce 1992 převedeny do kategorie národní 

přírodní rezervace (NPR). Vyhláškou Ministerstva životního prostředí č. 190/2000 Sb. bylo roku 2000 

území sjednoceno do jedné NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen. Roku 1986 bylo území NPR 

spolu s celou CHKO Pálava zahrnuto do celosvětové sítě biosferických rezervací UNESCO a stalo se 

součástí nově vyhlášené Biosferické rezervace (BR) Pálava. Ta byla roku 2003 rozšířena o Lednicko- 

-valtický areál a lužní lesy na soutoku Moravy a Dyje a přejmenována na Biosférickou rezervaci Dolní 

Morava. Nařízením vlády č. 682/2004 se NPR stala součástí Ptačí oblasti (PO) Pálava (CZ0621029) 

jejíž vymezení je totožné s hranicí CHKO Pálava. Nařízením vlády 132/2005 Sb., Příloha č. 650 bylo 

území NPR zařazeno do národního seznamu evropsky významných lokalit jako Evropsky významná 

lokalita (EVL) Stolová hora (CZ0624043), rozhodnutím Komise ze dne 13. 11. 2007 byla toto území 

zařazeno do Evropského seznamu. 
 



 

  -8- 

b) Lesní hospodářství 
K částečnému odlesnění Stolové hory došlo nejpozději v mladší době bronzové, kdy na jejím 

vrcholu existovalo opevněné sídliště. Od prvního osídlení člověkem byly lesy v tomto území 

obhospodařovány intenzívně a s krátkou dobou obmýtí (tvar lesa nízkého a středního). V lesích byla 

provozována pastva dobytka. V okolí Sirotčího hradu byly lesy postupně měněny v pole a vinohrady. 

V jeho okolí se do 70. let minulého století v lesních porostech i volně na pastvinách objevovaly 

zplanělé druhy dřevin jako jalovec obecný (Juniperus communis), tis obecný (Taxus baccata) a 

borovice limba (Pinus cembra). Stolová hora byla v minulosti vlivem lidské činnosti téměř bezlesá. 

Později byl v proláklině mezi Stolovou horou a Růžovým vrchem vysazen dub zimní, což je patrné 

dodnes. Od 18. století byly do území NPR dále vysazovány nepůvodní druhy dřevin (borovice černá, 

trnovník akát) a to i na nelesní pozemky. Zejména akátové porosty se rozšiřovaly na úkor bezlesí po 

celém území rezervace.  

V současnosti je mnohde les rozšířen i mimo pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL). 

Hospodářský tvar lesa nízkého se zachoval až do konce 19.století. Později byly lesy obhospodařovány 

tak, aby výsledkem byl les vysoký. Mezi škodlivé vlivy v lesním hospodaření patří především šíření 

nepůvodních dřevin (trnovník akát, pajasan žláznatý), které je nezbytné i nadále kontrolovat a 

potlačovat. Malá rozloha lesních porostů v NPR činní tento ekosystém náchylnějším vůči vnějším 

vlivům. Invazní dřeviny, zejména plodící jedince, je proto nutné odstraňovat nejen na nelesních 

pozemcích, ale i na pozemcích určených k plnění funkcí lesa. 
 

c) Zemědělské hospodaření 
Až do padesátých let 20. století bylo území vypásáno a vrcholová plošina sloužila jako jednosečná 

louka a před tím snad i jako pole. Velkou intenzitu hospodaření v historicky nepříliš vzdálené době 

dokládají pohlednice z dvacátých nebo třicátých let 20. století, na nichž je zachycena orba na poli pod 

Sirotčím hradem, v místě dnešního fotbalového hřiště. Stejně intenzivně byl využíván i Růžový vrch, 

který vzhledem k poloze v těsném sousedství vesnice sloužil jako pastvina. 

V současné době není na území NPR podle evidence uživatelských vztahů k zemědělské půdě 

(LPIS) zaregistrován žádný půdní blok a zemědělské hospodaření zde neprobíhá. Jisté ohrožení 

mohou představovat plochy vinic a orné půdy, které se nachází v přímém sousedství rezervace. Zde je 

třeba vyžadovat po zemědělsky hospodařících subjektech, aby důsledně dodržovaly režim ochranných 

pásem dle § 37 zákona 114/1992 Sb.  
 

d) Myslivost 
Území NPR je zahrnuto do dvou honiteb. Od roku 1993 do roku 2003 se zde myslivecky 

hospodařilo v honitbě Klentnice a v honitbě MS Stolová hora Perná. V roce 2003 zde byla uznána 

honitba Klentnice, jejímž uživatelem se stalo Myslivecké sdružení Klentnice a honitba Perná-Bavory, 

jejímž uživatelem je Myslivecké sdružení Perná-Bavory. Do honitby Klentnice je zahrnuta plošina 

Stolové hory a její východní svahy. Honitba Perná-Bavory se nachází na západních svazích Stolové 

hory. Minimální a normované stavy jsou u obou honiteb stanoveny pro srnce obecného, zajíce polního 

a bažanta obecného. Kromě těchto druhů zvěře se na území vyskytuje a loví i prase divoké. 

Mezi negativní vlivy patří především přikrmování zvěře, zejména spárkaté, které může vést ke 

zvyšování její koncentrace na území NPR a vzniku nebezpečí poškození dochovaného prostředí. Proto 

je nutno po uživatelích honiteb vyžadovat dodržování podmínek stanovených v souhlasech s výkonem 

práva myslivosti na území NPR.  
 

e) Rekreace a sport  
Ze sportovního využívání je v rezervaci dlouhodobě povolena pouze pěší turistika po značené 

turistické cestě, a proto některá místa rezervace hlavně zjara trpí vysokou návštěvností a sešlapem, 

popř. až erozí. Z průchozí červené značené trasy jsou nejvíce využívány neznačené odbočky k 

Sirotčímu hradu a trasa po západní hraně plošiny Stolové hory. V minulosti byla zejména náhorní 

plošina a hrany Stolové hory využívány pro rogalové létání, nověji pak pro paragliding, který bylo 

snahou zde legalizovat vymezením startovacích ploch a území. K tomu ale nikdy nedošlo a všechny 

lety zde byly provedeny v rozporu se zákonem. Současně je velkou sportovní aktivitou posledních let 

cykloturistika, kdy celoročně turistickou trasu pro pěší sjíždí i cyklisté. Obě sportovní aktivity 

způsobují v této části rezervace zvýšenou erozi na cestách i mimo značené cesty a sešlap rostlin v 



 

  -9- 

rezervaci. V posledních letech se na ploše Stolové hory a v okolí Sirotčího hradu objevuje detektorové 

hledání kovů pod povrchem půdy, poškozující travobylinná společenstva vyrýpáváním drnů. Provoz 

fotbalového hřiště, umístěného do ochranného pásma nemá negativní vliv, naopak sportovní oddíl 

spolupracuje na řízené péči o travní plochy v rezervaci sečením. Na území rezervace trénují běžci z 

běžeckého oddílu z Perné, kteří využívají k běhu v současnosti existujících stezek a jejich aktivita 

nezpůsobuje žádné problémy ve vztahu k ochraně přírody. 

Mezi negativní vlivy rozhodně patří nadměrná návštěvnost, zvláště v turistické sezóně, která je 

doprovázena chůzí mimo značené cesty a znečišťováním rezervace odpadky. Především chůze mimo 

značené cesty znamená v některých částech rezervace nadměrný sešlap některých druhů vzácných 

rostlin a jejich společenstev. Obdobné problémy jsou spojeny s nepovoleným tábořením, rozděláváním 

ohňů a provozováním zakázaných sportovních aktivit (paragliding, cyklistika na horských kolech). 
 

f) Těžba nerostných surovin 
Ve středověku započalo lámání vápence a dnes je jako pozůstatek této činnosti na území rezervace 

několik menších opuštěných lomů. Nachází se na jižní a západní straně Tabulové. V současné době 

zde již těžba vápence neprobíhá, je třeba ale zamezit jakémukoliv dalšímu odstraňování vápencového 

kamene nebo suti z dříve těžených míst, což občas probíhá tam, kde je k nim možný přístup. 
 

g) Jiné způsoby využívání 
Na plošině Stolové hory stojí anténní stožár s obslužným zděným přístřeškem, oba nebylo v 

minulosti povoleno zvětšit. Na Růžovém vrchu byl v polovině 13. stol. postaven na dvou skalách 

gotický hrad nazývaný Sirotčí a někdy také nesprávně Růžový hrad. Tento hrad patřil od roku 1310 

Lichtenštejnům, kteří jej připojili k mikulovskému panství. V 16. stol. hrad postupně zpustl a roku 

1575 přešel do vlastnictví Ditrichštejnů. Do současné doby se na jižní skále zachovaly zbytky hradeb, 

paláce, věže a také zásobní studny vytesané ve skále. Na severní skále oddělené hlubokou roklí zůstal 

zachován zbytek hranolové věže. 

Anténní stožár s obslužným zděným přístřeškem na plošině Stolové hory je občas navštěvován 

obsluhou, zajišťující údržbu a opravy radiokomunikačního zařízení. Zcela nově se zde projevuje i 

destrukční vliv hledačů kovových historických předmětů, využívajících detektory kovů a 

vyrýpávajících drny ze stepních trávníků. 
 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní rozhodnutí a právní předpisy 

Vyhlašovací předpis: Ministerstvo školství, věd a umění č. 97 095/51 – IV/5 – zřízení státní 

přírodní rezervace Tabulová, Růžový vrch a Kočičí skála. 

Vyhlašovací předpis: Ministerstvo školství a osvěty č. 101109/53 – D/II/3 – zařazení parcel č. 

103/3, 108 a 110/1 do úplné rezervace. 

Vyhlašovací předpis: Ministerstvo kultury ČSR 14.200/88-SÚOP – prohlášení za SPR Tabulová. 

Vyhlašovací předpis: Ministerstvo životního prostředí ČR 395/1992 Sb. – zařazení do kategorie 

NPR Tabulová. 

Vyhlašovací předpis: Ministerstvo životního prostředí 190/2000 Sb. – změna názvu NPR Tabulová 

na NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen. 

Plán péče o CHKO Pálava na období 2006–2015, Ministerstvo životního prostředí ČR , 2006 

LHP 2000–2009 pro LHC 1156 Židlochovice, Lesprojekt Brno, a. s., Brno, 2000 

Územní plán sídelního útvaru Klentnice, ing. arch. Ivo Kabeláč, Land studio, Kopečná 42, Brno, 

schválen 20. 10. 1997, změna č. 1 ÚPNSÚ, ing. arch. Kabeláč, schválena 3. 2. 1999, změna č. 2 

ÚPNSÚ, ing. arch. Kabeláč, schválena 31. 1. 2002, změna č. 3 ÚPNSÚ, ing. arch. Kabeláč, 

schvalovací proces probíhá 

Regulační plán, územně plánovací dokumentace sídelního útvaru Perná, ing. arch. Kabeláč, Land 

studio, Kopečná 42, Brno, schválen 31. 1. 1996 

Územní plán obce Bavory, S.projekt plus a. s., tř. Tomáše Bati 508, Zlín, schválen 16. 11. 1999,  

změna č. 1, AR Projekt s. r. o., Hviezdoslavova 29, Brno, schválena 29. 12. 2006, změna č. 2, AR 

Projekt s. r. o., Brno, schvalovací proces probíhá 

Nařízení vlády č. 682/2004 Ptačí oblast Pálava. 

Příloha č. 650 k nařízení vlády č. 132/2005 Sb. Evropsky významná lokalita Stolová hora. 



 

  -10- 

Plán péče pro NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen na období 2001–2009, č.j. 29763/01-

OOP/8811/01 – Praha, 23. 1. 2002. 
 

2.4 Současný stav zvláště chráněného území a přehled dílčích ploch 

2.4.1 Základní údaje o lesích  

Přírodní lesní oblast 35 – Jihomoravské úvaly 
Lesní hospodářský celek/zařizovací obvod 1156 – Židlochovice 

Výměra LHC v ZCHÚ (ha) 21,75 ha 
Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2010 – 31. 12. 2019 

Organizace lesního hospodářství  Lesy ČR, s. p., Lesní závod Židlochovice 
Nižší organizační jednotka  Polesí Mikulov 

 

A. Přehled výměr a zastoupení souborů lesních typů 
Lesy v NPR spadají do 1 a 2 LVS. Nejvíce porostů se vyskytuje na extrémním stanovišti  dřínová 

doubrava (1X) a dále pak na obohacených habrových doubravách (1D) a obohacených bukových 

doubravách (2D). 

Přírodní lesní oblast: 35 – Jihomoravské úvaly 
Kód 

SLT 

Název SLT Přirozená dřevinná skladba SLT Výměra 

(ha) 

Podíl  

(%) 

1X dřínová doubrava 
DBZ 60, DBP 20, HB 10, (CER+), BŘK 10, MK+, 

BB+, keře 

7,01 29,75 

1J habrová javořina 
DBZ 30, LP 20, JV 20, HB 20, BŘK 10, BB +, TR+, 

keře 

3,71 15,75 

1D obohacená habrová doubrava 
 DBZ 70, LP 10, JV 10, HB 10, BŘK+ 

6,01 25,51 

2D obohacená buková doubrava 
DBZ 60, BK 0-10, LP 10, JV 10, HB 10, JL +, keře 

6,83 28,99 

Celkem 23,56 100,00 

Přehledné grafické rozlišení souboru lesních typů jsou uvedeny v příloze mapa M4 (Soubory 

lesních typů NPR Tabulová). 
 

B. Charakter přírodních podmínek lesních biotopů 
Podle mapování biotopů v rámci aktualizace soustavy Natura 2000 se v rezervaci nachází přes 50 

% lesních kultur s nepůvodní borovicí černou. Z přirozených lesních biotopů se v rezervaci nachází 

především suťové lesy (36, 76 %). Pouze 6,7 % tvoří teplomilné doubravy. Při mapování biotopů byla 

hodnocena celá plocha rezervace. Proto plocha lesních biotopů převyšuje výměru lesních porostů na 

PUPFL.  

kód název biotopu % 

L4 suťové lesy 36,76 

L6.1 teplomilné doubravy 6,70 

X9B lesní kultury s nepůvodními listnatými dřevinami 50,28 

X9A lesní kultury s nepůvodními jehličnatými dřevinami 6,26 

Lesní porosty celkem 100,00 

 

 

C. Přirozenost lesních biotopů 
V rezervaci jsou zastoupeny především porosty přírodě vzdálené a to zejména v důsledku 

nepůvodní dřevinné skladby (trnovník akát, kříženci topolu, vysoké zastoupení jasanu ztepilého). 

Pouze asi 7 % lesů zde tvoří lesy přírodě blízké. Lesy nepůvodní tvoří asi 2 % území rezervace. 

Současné zastoupení dřevin se od cílového liší zejména vysokým podílem jasanu na úkor lípy. Zcela 



 

  -11- 

pak chybí habr, který by měl v cílové skladbě být zastoupen 15 %. Výrazně jsou zastoupeny 

nepůvodní druhy dřevin (trnovník akát, pajasan žláznatý, borovice černá). Přirozenost lesních porostů 

je zachycena v příloze M5 (Stupně přirozenosti lesních porostů NPR Tabulová) 

dřevina současné zastoupení přirozené zastoupení 

dřevina název ha % ha % 

AK trnovník akát 3,31 15,2 0 0,0 

BB javor babyka 0 0,0 0,02 0,1 

BOC borovice černá 0,11 0,5 0 0,0 

BR bříza bělokorá 0 0,0 0,22 1,0 

BRK jeřáb břek 0 0,0 0,04 0,2 

DB dub letní 0,55 2,5 0 0,0 

DBP dub pýřitý 0,45 2,1 2,18 10,0 

DBX duby ostatní 1,43 6,6 0 0,0 

DBZ dub zimní 0 0,0 3,26 15,0 

HB habr obecný 0 0,0 3,26 15,0 

JL jilm habrolistý 0 0,0 0,03 0,2 

JLV jilm vaz 0,08 0,4 0,26 1,2 

JS jasan ztepilý 13,17 60,5 4,35 20,0 

JV javor mléč 0,24 1,1 0,02 0,1 

KL javor klen 0,55 2,5 0,42 1,9 

KR keře 0,47 2,2 0,02 0,1 

LP lípa malolistá, l. velkolistá 0,96 4,4 7,59 34,9 

OS topol osika 0 0,0 0,03 0,2 

PJS pajasan žláznatý 0,04 0,2 0 0,0 

TPC topol černý 0,28 1,3 0 0,0 

TR třešeň ptačí 0,11 0,5 0,04 0,2 

celkem 21,75 100,0 21,75 100,0 

 

D. Věková struktura porostů 
Porosty v rezervaci jsou věkově velmi málo diferencované. Nejvíce jsou zastoupeny porosty v 8. a 

9. věkovém stupni, dále jsou zastoupeny porosty v 6. a 7. a ve 3. a 4. věkovém stupni. Do 1. a 2. 

věkového stupně nespadají žádné porosty, stejně jako od 10. stupně výše. Na takto malé ploše však 

nemají data o věkové struktuře vysokou výpovědní hodnotu. 

 

E. Vymezení dílčích ploch v lesích 
Všechny lesy v NPR byly vymezeny jako jedna dílčí plocha č. 1 (Lesní porosty), uvedená v příloze 

M3 (Dílčí plochy NPR Tabulová). 

V této dílčí ploše jsou podle porostních skupin a způsobu managementu vymezeny další přesnější 

pracovní plochy, uvedené v příloze Tabulka D (Popis jednotlivých opatření v lesních porostech NPR 

Tabulová). 

bezlesí 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

0

2

4

6

8

10

12

14

Zastoupení věkových tříd v NPR Tabulová

věkové stupně

h
a



 

  -12- 

2.4.2 Základní údaje o útvarech neživé přírody 

Všechny útvary neživé přírody jsou zahrnuty do jedné dílčí plochy č. 2 (Skály a kamenné sutě) a 

pro přehlednost jsou rozlišeny jako objekty 2a-2h. 

charakteristika plochy popis plochy 

2a, skála Dračí 

zub  

vápencový skalní útvar až 30 metrů vysoký na východní straně Stolové hory nad obcí 

Klentnice 

2b lůmky u cesty dva malé zarostlé staré lůmky u cesty na jižním okraji rezervace 

2c, Geografický 

lom 

opuštěný vápencový lom se stěnou až 10 metrů vysokou na jihozápadním úpatí 

Stolové hory 

2d, skály Tři zuby tři vápencové skalní útvary až 20 metrů vysoké na jižním úpatí Stolové hory 

2e, skály a škrapy skupina skalních útvarů a okolní škrapové plochy na jihozápadním svahu Stolové hory 

2f, lom nad 

Pernou 

Opuštěný vápencový lom s 200 metrů dlouhou a až 25 metrů vysokou stěnou na 

západním svahu Stolové hory 

2g, Růžový vrch skalní výchoz Růžový vrch pod zříceninou Sirotčího hradu tvořený třemi skalními 

útvary, oddělenými od sebe až 15 metrů hlubokými průrvami, západně nad obcí 

Klentnice 

Dílčí plochy s útvary neživé přírody jsou zakresleny v příloze mapa M3 (Dílčí plochy NPR 

Tabulová). 
 

2.4.3 Základní údaje o nelesních pozemcích 

V NPR jsou kromě lesních ploch (č. 1) a útvarů neživé přírody (č. 2) vymezeny i dílčí nelesní 

plochy, tvořené trávníky a pastvinami (č. 3 a 4). 

označení a 

charakteristika plochy 

výměra  popis plochy 

3. Úzkolisté 

trávníky 

21 ha sekundární vegetace méně zapojených nízkých trávníků s dominancí kostřavy 

walliské, ostřice nízké a druhů rodu kavyl, vyvinutých na místech původních 

teplomilných doubrav, v minulosti využívaných jako pastviny, a na mělčích 

půdách typu rendzina. 

4. Suché pastviny 

a mezofilní 

louky 

62 ha zapojené až mezernaté trávníky s dominancí válečky prapořité nebo sveřepu 

vzpřímeného, v nižší vrstvě zpravidla s výrazným zastoupením kostřavy žlábkaté, 

na vlhčích a živinami bohatších stanovištích i s dominancí ovsíku vyvýšeného, 

vyskytující se především na úpatích a v dolních částech svahů na středně 

hlubokých až hlubokých půdách, které dříve sloužily jako pastviny pro dobytek. 

Dílčí plochy s nelesními pozemky jsou zakresleny v příloze M3 (Dílčí plochy NPR Tabulová). 
 

2.4.4 Základní údaje o objektech 

V NPR se také nachází několik samostatně vymezitelných objektů různého charakteru, kterým je 

také žádoucí v zájmu ochrany přírody a krajiny věnovat pozornost. Všechny tyto objekty a stavby jsou 

vymezeny jako jedna dílčí plocha č. 5 a zakresleny v mapě M3 (Dílčí plochy NPR Tabulová). 

Rozlišeny jsou pro přehlednost jako objekty 5a-5h. 

označení a charakteristika objektu popis objektu 

5a, studna pod Stolovou horou betonová studna na severozápadním úpatí Stolové hory 

5b, vysílač na Stolové hoře zděný objekt vysílacího převaděče Integrovaného záchranného systému s 

anténním stožárem v sousedním oplocení 

5c, vojenský bunkr na Stolové 

hoře 

betonový vojenský bunkr systému pohraničního opevnění z 2. světové války 

překrytý vrstvou zeminy 

5d, Sirotčí hrádek zřícenina gotického pomezního hradu ze 13. století, tvořené zbytky 

obvodových zdí a věže 

5e, studna u Sirotčího hradu kruhová studna s drátěným krytem o průměru 2 metry ve skále pod Sirotčím 

hradem 

5f, zděné zídky pod Sirotčím 

hradem 

zbytky staré německé malé botanické zahrádky z počátku 20. století ve 

skalní průrvě mezi Sirotčím hradem a obcí Klentnice ze zděnými miskami 

5g, včelín pod Stolovou horou několik včelích úlů v jižní části Stolové hory vedle oploceného sadu 

 

 



 

  -13- 

2.5 Zhodnocení výsledků předchozí péče a dosavadních zásahů do území a závěry 

pro další postup 

Péče o nelesní biotopy v podobě sečení a pastvy byla v minulých letech prováděna na vybraných 

plochách většinou celoplošně, což se negativně projevilo především úbytkem některých druhů hmyzu. 

V posledních letech je snaha především větší plochy členit a část plochy (alespoň 1/3) ponechávat bez 

zásahu nebo provést zásah až v pozdějším termínu. Celoplošný zásah, který byl dělán ve vhodnou 

dobu z pohledu botanického, znamenal likvidaci rostlin, na nichž se vyvíjí hmyz. Rozčleněním ploch a 

posunem termínů zásahů dojde navíc k vysemenění později kvetoucích druhů rostlin, což se projeví 

zvýšením pestrosti některých rostlinných společenstev. S takovýmto způsobem managementu nebylo 

v minulém plánu péče na období 2001–2009 uvažováno. 

Na některých plochách na západním úpatí Stolové hory došlo v období platnosti minulého plánu 

péče k vyřezání dřevin a obnově původních pastvin. Toto opatření se jednoznačně pozitivně projevuje 

na druhové pestrosti rezervace. V současné době je i nadále snaha sladit zájmy botaniky a zoologie a 

zvolit vhodný způsob hospodaření, které by vyhovovalo jak rostlinám tak živočichům. 



 

  -14- 

3. Plán zásahů a opatření  

3.1 Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ 

3.1.1 Rámcové zásady péče o území nebo zásady jeho jiného využívání 

A. Péče o lesy 
Obecné zásady péče o lesní porosty (dílčí plochy č. 1) v NPR Tabulová jsou formulovány ve dvou 

tabulkách Rámcové směrnice péče o les podle souborů lesních typů NPR Tabulová, které jsou 

uvedeny v příloze jako Tabulka E. 
 

B. Péče o útvary neživé přírody 
Všechny útvary neživé přírody (dílčí plochy č. 2) v rezervaci, definované v kapitole 2.5.2, budou 

průběžně monitorovány z pohledu zájmů ochrany přírody a krajiny, na některých místech budou 

uplatněny následující zásady vhodné pro ochranu zde se vyskytujících rostlin a živočichů. 

označení 

plochy 

charakteristika 

plochy 

managementový zásah termín 

provedení 

interval 

provedení 

č. 2 Útvary neživé 

přírody 

vyřezání náletu dřevin – vyřezání křovinořezem 

nebo pilou, včetně případného následného ošetření 

pařezů herbicidem proti zmlazování. 

vypalování náletových křovin – pouze na vybraných 

plochách a za mrazu 

ruční vytrhávání náletu dřevin 

IX–II 

 

 

XI–II 

 

celoročně 

1x za 2–10 let 

 

 

1x za 2–10 let 

 

1x za 2–10 let 

 

C. Péče o nelesní pozemky 
Rámcové směrnice pro péči o nelesní pozemky (dílčí plochy č. 3 a 4) v rezervaci, definované v 

kapitole 2.5.3, jsou formulovány jako obecné zásady péče rostliny a živočichy, kteří se na těchto 

plochách nebo objektech aktuálně nachází. 
 

a) Zásady péče o rostliny 
označení 

plochy 

charakteristik

a plochy 

managementový 

zásah 

termín 

provedení 

interval 

provedení 

naléhavost 

č. 3 Úzkolisté 

trávníky 

pastva ovcí a koz – jednorázová pastva s 

délkou doby pastvy, kterou je třeba zvolit dle 

výšky, hustoty a zapojení travního porostu. 

ruční sečení s odklizením posečené hmoty –   
křovinořezem, motorovou kosou nebo 

mechanickými ručními nástroji (kosa, srp).  

vyřezání náletu dřevin – vyřezání 

křovinořezem nebo pilou, včetně případného 

ošetření pařezů herbicidem proti zmlazování, 

ponechávat až 20% soliterů nebo skupin 

tvořených původními druhy dřevin z dotčené 

plochy 

vypalování náletových křovin – pouze na 

vybraných plochách a za mrazu 

ruční vytrhávání náletu dřevin – kdykoliv 

narušení půdního povrchu – pouze na 

vybraných plochách jako lokální nebo plošné 

narušení půdního povrchu stržením půdního 

horizontu, smykováním nebo vláčením. 

vypalování – pouze na vybraných plochách a 

z důvodu odstranění nadzemní biomasy a za 

holomrazů 

strojní sečení s odklizením posečené 

biomasy – pouze vrcholové plošiny Stolové 

hory a dostupných ploch na úpatí 

V–VI 

 

 

V–VI 

 

 

IX–II 

 

 

 

 

XI–II 

 

celoročn

ě 

II–IV 

 

 

 

XI–II 

 

 

V–IX 

1x za 1–5 let 

 

 

1x za 1–5 let 

 

 

1x za 2–10 

let 

 

 

 

 

1x za 2–10 

let 

 

1x za 2–10 

let 

1x za 2–10 

let 

 

 

 

1x za 10 let 

 

 

1x za 1–5 let 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

3 

 

3 

1 

 

 

 

2 

 

 

1 

č. 4 Suché 

pastviny a 

pastva ovcí a koz – jednorázová pastva s 

délkou doby pastvy je třeba zvolit dle výšky, 

IV–IX 

 

2 x ročně až 1 

x 2 roky 

1 

 



 

  -15- 

mezofilní 

louky 

hustoty a zapojení travního porostu. 

sečení s odklizením posečené hmoty –  
provádět ručně za pomoci křovinořezu, 

motorové kosy nebo mechanických ručních 

nástrojů (kosa, srp) nebo za pomoci 

mechanických žacích strojů.  

vyřezání náletu dřevin – vyřezání 

křovinořezem nebo pilou, včetně případného 

ošetření pařezů herbicidem proti zmlazování, 

ponechávat až 20% soliterů nebo skupin 

tvořených původními druhy dřevin z dotčené 

plochy 

vypalování – pouze na vybraných plochách a 

z důvodu odstranění nadzemní biomasy a za 

holomrazů 

ruční vytrhávání náletu dřevin – kdykoliv 

narušení půdního povrchu – pouze na 

vybraných plochách jako lokální nebo plošné 

narušení půdního povrchu stržením půdního 

horizontu, smykováním nebo vláčením. 

 

IV–IX 

 

 

 

 

XI–II 

 

 

 

 

XI–II 

 

 

 

celoročn

ě 

II–IV 

 

2 x ročně až 1 

x 2 roky 

 

 

 

1x za 5–10 let 

 

 

 

 

1x za 5–10 let 

 

 

 

1x za 5–10 let 

1x za 2–10 let 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

2 

 

 

3 

1 

 

b) Zásady péče o rostliny 
K ochraně druhů rostlin je důležité udržování stepního a lesostepního charakteru lokality, a to 

především odstraňováním porostů keřů, náletových dřevin a kosením stepních trávníků s následným 

odklizením hmoty. 

Důležitá je likvidace invazních a nepůvodních druhů dřevin (pajasan, akát, borovice). Je třeba 

důsledně kontrolovat výmladnost a případné výmladky ošetřit nátěrem nebo postřikem herbicidu (10–

15% roztok) na listovou plochu, nejlépe dvakrát během vegetační sezony. Takto je potřeba postupovat 

až do úplného potlačení výmladnosti.  

c) Zásady péče o živočichy 
Na celém území NPR je k ochraně druhů živočichů žádoucí: 

- zachovávat střídáním různých typů managementu co nejpestřejší mozaiku biotopů s tím, že tam kde 

je to možné, bude upřednostňována pastva před kosením  

- ponechávat při kosení travních porostů na plochách menších než 1 ha alespoň 50 % plochy bez 

zásahu, v případě ploch od 1 ha do 5 ha pak 30 % plochy bez zásahu a ponechávat pak v případě 

sečení rozsáhlejších území s rozlohou nad 5 ha bez zásahu do příštího roku alespoň 20 % této 

plochy; ve všech případech upřednostňovat nepravidelnou mozaikovitou seč, popř. ponechávání 

neposečených pásů o vhodné šířce 

- odstraňovat na vhodných místech keřový lem na hranici lesa, naopak pak ponechávat podél cest a na 

okrajích rezervace, sousedících se zemědělskými pozemky, rozvolněná lemová společenstva 

původních druhů keřů a stromů 

- ponechávat při odstraňování rozsáhlých porostů keřů ze stepních ploch vždy jednotlivé keře či menší 

skupinky keřů (10–20 % plochy původních druhů dřevin z dotčené plochy).  

- ponechávat při kácení stromů vždy část dřeva na místě k přirozenému rozkladu 

- ponechávat při obnově v lesních porostech soliterní (výstavky) a doupné stromy 

E. Péče o objekty 
Všechny objekty v rezervaci (dílčí plochy 5a-5h), definované v kapitole 2.5.3, budou průběžně 

udržovány ve stavu nekonfliktním se zájmy ochrany přírody a krajiny, případně budou upravovány v 

její prospěch. U některých objektů jsou v další kapitole (3.1.2 D) stanovena podrobnější opatření. 

3.1.2 Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území 

A. Lesy 
Podrobný výčet a formulování doporučených a plánovaných zásahů v lesních porostech obsahuje 

příloha Tabulka D (Popis jednotlivých opatření v lesních porostech v NPR Tabulová). 

Dílčí lesní plochy (č. 1) jsou zakresleny v příloze M3 (Dílčí plochy NPR Tabulová).  
 



 

  -16- 

B. Útvary neživé přírody 
U útvarů neživé přírody v rezervaci se nestanovují podrobnější navrhované zásahy než jsou 

rámcově uvedeny v předchozí kapitole, protože to potřeba jejich zajištění nevyžaduje. 

Dílčí plochy útvarů neživé přírody (č. 2) jsou zakresleny v příloze M3 (Dílčí plochy NPR 

Tabulová). 

C. Nelesní pozemky 
U nelesních pozemků v rezervaci se nestanovují podrobnější navrhované zásahy než jsou rámcově 

uvedeny v předchozí kapitole (3.1.1 C), protože jejich přesné formulování pro potřebu zajištění a 

provedení bude zpracováno až podle aktuální potřeby v daném roce v mnohem podrobnějším detailu. 

Dílčí nelesní plochy (č. 3 a 4) jsou zakresleny v příloze M3 (Dílčí plochy NPR Tabulová). 

D. Objekty 
U vybraných objektů (dílčí plochy č. 5a-h) nacházejících se v NPR jsou stanoveny následující 

podrobné zásahy a opatření: 

označení objektu doporučený zásah termín provedení interval provedení 

5a, studna pod Stolovou 

horou 

zabezpečení betonové šachty poklopem dle potřeby  průběžně 

5b, vysílač na Stolové hoře pouze základní údržba (např. nátěrem) dle potřeby  1x za 10 let 

5c, vojenský bunkr na 

Stolové hoře 

pouze úklid odpadků, případně uzavření 

objektu  

dle potřeby  průběžně dle potřeby 

5d, Sirotčí hrádek pouze úklid odpadků, instalace a údržba 

informačních panelů (např. nátěrem, 

výměnou tabulí, úprava okolí atd.) 

dle potřeby  průběžně dle potřeby 

5e, studna u Sirotčího 

hradu 

údržba krytu dle potřeby  průběžně dle potřeby 

5f, zděné zídky pod 

Sirotčím hradem 

obnova funkce bývalé botanické 

zahrádky 

dle potřeby  průběžně dle potřeby 

5g, včelín pod Stolovou 

horou 

pouze základní údržba  dle potřeby  průběžně dle potřeby 

Dílčí plochy objektů (č. 5) jsou zakresleny v příloze M3 (Dílčí plochy NPR Tabulová). 
 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma, včetně 

návrhu zásahů a přehledu činností 

Ochranné pásmo (OP) NPR Tabulová není vyhlášeno, takže je jím dle § 37 odst. 1 zákona 

114/1992 Sb. (o ochraně přírody a krajiny v platném znění) území do vzdálenosti 50 m od hranic 

zvláště chráněného území. 

Na území takto vymezeného ochranného pásma je bez souhlasu Správy CHKO Pálava zakázáno 

hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zejména prostředky a 

činnosti, které mohou způsobit změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů nebo 

nevratně poškozovat půdní povrch, provádět chemizaci, změnu vodního režimu a terénní úpravy, 

povolovat nebo umisťovat stavby, těžit nerosty, zavádět intenzivní chovy zvěře (obory a bažantnice). 

V případě nutnosti je třeba v OP: 

- odstraňovat nepůvodní a invazní druhy rostlin a dřevin, které by se mohly do rezervace šířit (např. 

pajasan žláznatý, trnovník akát a další) 

- neprovádět chemický postřik příslušných částí vinohradů a jiných kultur 

Ochranné pásmo NPR Tabulová je zakresleno v příloze M1a (Orientační mapa NPR Tabulová) a v 

příloze M1b (Ortofotomapa NPR Tabulová).  

3.3 Zaměření a vyznačení území v terénu 

Pro období platnosti plánu péče NPR se navrhuje: 

- umístění hraničníků a zřízení pruhového značení vymezujících v terénu hranici rezervace a jejich 

údržba a obnova 

- průběžná kontrola chybějících nebo poškozených hraničních tabulí a informačních tabulí, 



 

  -17- 

vyznačujících rezervaci, a jejich výměna za nové 

Umístění značení hranic NPR je zakresleno v příloze mapa M6 (Značení a infosystém NPR 

Tabulová). 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území 

V době platnosti plánu péče je nutné požádat o povolení výjimky ze základních ochranných 

podmínek národních přírodních rezervací § 29, písm. a) zákona č.114/1992 o ochraně přírody a 

krajiny na používání intenzivních technologií a chemizaci při odstraňování výmladků nepůvodních 

dřevin. 

Pro navrhovaná opatření v lesích je v případě jejich realizace nutné vydat rozhodnutí dle zákona 

č.289/1995 Sb. o lesích: 

- o udělení výjimky ze zákazu dle § 36 odst. 1 – umožnit nižší zakmenění než 0,7 

- o udělení výjimky ze zákazu dle § 33 odst. 4 – mýtní úmyslná těžba v porostech mladších 80 let. 
 

3.5 Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností 

K regulaci rekreačního a sportovního využívání území rezervace a jeho ochranného pásma se 

navrhuje: 

a) co nejvíce omezit zakázané sportovní činnosti jako jsou cyklistika nebo jízda na motorových 

čtyřkolkách. 

b) zamezit přístupu návštěvníků na místa mimo turisticky značené cesty, která jsou v současnosti 

sešlapem turistů nejvíce postižena, a to především vhodným umístěním informačních směrových 

tabulek a nebo výkonem strážní služby.  

c) účelně upravit režim pohybu turistů v okolí zříceniny Sirotčího hrádku umístěním zábran nebo 

jiným vhodným způsobem 

d) provádět strážní služby především v období největšího turistického náporu (od dubna do června) o 

víkendech a o svátcích, jinak průběžně kdykoliv. 

Umístění veřejně přístupných turistických značených tras v NPR je zakresleno v příloze    M6 

(Značení a infosystém NPR Tabulová). 

3.6 Návrhy na vzdělávací využití území 

Území rezervace je možné vhodným způsobem využívat ke vzdělávání veřejnosti s tím, že se v 

rezervaci zajistí: 

- podpora údržby systému turistických značených tras  

- podpora pro vedení odborných exkurzí a pro poskytování potřebných informací o rezervaci přímo v 

terénu 

- podpora zájmu škol, zejména vysokých, o zadávání studentských prací s tématy vztahujícími se k 

území rezervace. 

- obnova funkce bývalé botanické zahrádky pod Sirotčím hrádkem - dílčí plocha 5f, zděné zídky pod 

Sirotčím hradem – viz M3 (Dílčí plochy NPR Tabulová). Tyto zídky a zděné misky sloužily v 1. 

pol. 20 stol. k soustředění reprezentativního vzorku stepní vegetace Pavlovských vrchů na malé 

ploše. Obnova tohoto prvku by přispěla ke zlepšení informovanosti veřejnosti o druhové diverzitě 

území.  

3.7 Návrhy na průzkum či výzkum území a monitoring 

V území NPR bude po dobu platnosti plánu péče přednostně zabezpečen průzkum, výzkum a 

monitoring v následujících oblastech: 

- inventarizační průzkum hub 

- inventarizační průzkum vyšších rostlin 

- inventarizační průzkum pavouků 

- sčítání na linii Jednotného programu sčítání ptáků 

- monitoring klíčových druhů hmyzu (např. střevlík Carabus hungaricus, kobylka sága, přástevník 

kostivalový), případně vybraných skupin hmyzu 

- monitoring klíčových druhů rostlin (např. střevlík Dianthus lumnitzeri, Iris humilis subsp. arenaria) 

- monitoring dopadu kosení a pastvy na společenstva rostlin a bezobratlých 



 

  -18- 

4. Závěrečné údaje 

4.1 Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle 

jednotlivých zásahů (druhů prací)  
druh zásahu 

(práce) 

odhad množství 

(např. plochy) 

orientační 

náklady za rok 

(Kč) 

orientační náklady za 

období platnosti 

plánu péče (Kč) 

Jednorázové a časově omezené zásahy 

managementové zásahy v lesích cca 10 ha  100 000 

zhotovení nových schodů a prahů na cestách max. 50 ks  50 000 

doplnění zábradlí a tabulek se zákazem 

vstupu 

cca 50 m a 20 ks  30 000 

sanace a zabezpečení studny 1  10 000 

obnova funkce bývalé botanické zahrádky 50 x 10 m  80 000 

nové přeznačení hranic rezervace 35 ks hraničníků  50 000 

inventarizace hlavních předmětů ochrany cca 6 IP  300 000 

celkem   610 000 

Opakované zásahy 

ruční sečení každoročně cca 30 ha 200 000 1 000 000 

pastva každoročně cca 20 ha 120 000 600 000 

vyřezávky dřevin mimo les každoročně cca 5 ha 150 000 750 000 

ochrana obnovy lesa každoročně cca 4 ha 40 000 200 000 

strojní sečení  každoročně cca 15 ha 60 000 300 000 

opravy a údržba značení hranic rezervace každoročně celá hranice 5 000 25 000 

údržba cest, schodů a zábradlí každoročně cca 200m 10 000 50 000 

monitoring vybraných přírodních skupin každoročně cca 5 skupin 150 000 750 000 

celkem  735 000 3 675 000 

Náklady celkem   4 285 000 

 

4.2 Použité podklady a zdroje informací 

Danihelka J., 1999: Botanický inventarizační průzkum přírodní památky Kočičí kámen  

Danihelka J., 2005: Inventarizační průzkum národní přírodní rezervace Tabulová, Růžový vrch a 

Kočičí kámen, části Růžový vrch a Tabulová  

Farkač J., Král D. & Škorpík M.: Červený a černý seznam ohrožených druhů České republiky – 

Bezobratlí - Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 

Chytrý M., Kučera T., Kočí M., 2001: Katalog biotopů České republiky – Agentura ochrany 

přírody krajiny ČR, Praha. 

Novotný I., Kubešová S., 2005: Inventarizační průzkum bryoflóry NPR Tabulová, Růžový vrch a 

Kočičí kámen  

LHP 2000 – 2009, Lesprojekt Brno, a.s. - Brno, 2000  

Planeta, 2004: Zásady péče o nelesní biotopy v rámci soustavy Natura 2000, ročník XII, č. 8/2004. 

Planeta, 2006: Pravidla hospodaření pro typy lesních přírodních stanovišť v evropsky významných 

lokalitách soustavy Natura 2000, ročník XIV, č. 9/2006. 

Poleno J., Vacek S., 2007: Pěstování lesů II., Teoretická východiska pěstování lesů, Lesnická 

práce, s.r.o, Kostelec nad Černými lesy 

Plán péče pro NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen na období 2001-2009, č.j. 29763/01-

OOP/8811/01 - Praha, 23. 1. 2002  

Plesník J., Hanzal V. & Brejšková L.: Červený seznam ohrožených druhů České republiky – 

Obratlovci - Agentura ochrany přírody krajiny ČR, Praha. 

Poznámky k Nařízení vlády č. 682/2004 – Ptačí oblast Pálava [Depon in: Správa CHKO Pálava]. 

Procházka F., 2001: Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky – Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 

Příloha č. 650 k nařízení vlády č. 132/2005 Sb. Evropsky významná lokalita Stolová hora  

Rezervační kniha NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen  

Vyhláška okresní správní komise v Mikulově č. 8963/1-VII – 10. května 1946 
 



 

  -19- 

4.3 Seznam používaných zkratek 

V textu plánu péče jsou použity následující zkratky: 

zkratka obsah zkratky předpis definující zkratku 

AOPK 

ČR 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  

CR critically endangered (kriticky ohrožený 

druh) 

Červený seznam ohrožených druhů České republiky – 

Obratlovci 

EN endangered (ohrožený druh) 
Červený seznam ohrožených druhů České republiky – 

Obratlovci 

EVL evropsky významná lokalita Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

CHKO Chráněná krajinná oblast Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

IUCN 
International Union for Conservation of 

Nature (Světový svaz ochrany přírody) 
 

JPRL jednotka prostorového rozdělení lesa Operační plán rozvoje lesa 

KN katastr nemovitostí 
Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České 

republiky 

KO kriticky ohrožený druh  Vyhláška č. 395/1992 Sb. 

LHC lesní hospodářský celek  

LHP lesní hospodářský plán 
Vyhláška č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském 

plánování 

MŽP Ministerstvo životního prostředí  

NPR národní přírodní rezervace  

PR přírodní rezervace Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

NT near threatened (téměř ohrožený druh) Červený seznam ohrožených druhů ČR – Obratlovci 

O ohrožený druh  Vyhláška č. 395/1992 Sb. 

OOP orgán ochrany přírody Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

OP ochranné pásmo  

PO ptačí oblast Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

PUPFL pozemek určený k plnění funkcí lesa Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích 

SCHKO Správa Chráněné krajinné oblasti Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

SLT soubor lesních typů 
Vyhláška č. 83/1996 Sb., o zpracování oblastních plánů 

rozvoje lesů a vymezení hospodářských souborů 

SO silně ohrožený druh Vyhláška č. 395/1992 Sb. 

SPR státní přírodní rezervace Zákon č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody 

TTP trvalý travní porost  

VU vulnerable (zranitelný druh) Černý a červený seznam cévnatých rostlin ČR 

ZCHÚ zvláště chráněné území Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

V textu plánu péče jsou dále použity zkratky lesních dřevin tak, jak je uvedeno podle přílohy č. IV 

ve vyhlášce č. 84/1995 Sb., o lesním hospodářském plánování. 



 

  -20- 

5. Obsah 

1. Základní údaje o zvláště chráněném území .................................................................................... 2 

1.1 Základní identifikační údaje .......................................................................................................... 2 

1.2 Údaje o lokalizaci území ............................................................................................................... 2 

1.3 Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí .................................................... 2 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma ...................................................................................... 2 

1.5 Překryv území s jinými chráněnými územími ............................................................................... 2 

1.6 Kategorie IUCN ............................................................................................................................. 3 

1.7 Předmět ochrany ZCHÚ ................................................................................................................ 3 

1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu ............................................................. 3 

1.7.2 Hlavní předmět ochrany – současný stav ................................................................................ 3 

1.8 Předmět ochrany EVL anebo PO, s kterými je ZCHÚ v překryvu ................................................ 4 

1.9 Cíl ochrany..................................................................................................................................... 5 

2. Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na předmět ochrany .................................... 6 

2.1 Stručný popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů ..................................................... 6 

2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské činnosti v minulosti, 

současnosti a blízké budoucnosti ......................................................................................................... 7 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní rozhodnutí a právní předpisy ..................................... 9 

2.4 Současný stav zvláště chráněného území a přehled dílčích ploch ............................................... 10 

2.4.1 Základní údaje o lesích.......................................................................................................... 10 

2.4.2 Základní údaje o útvarech neživé přírody ............................................................................. 12 

2.4.3 Základní údaje o nelesních pozemcích.................................................................................. 12 

2.4.4 Základní údaje o objektech ................................................................................................... 12 

2.5 Zhodnocení výsledků předchozí péče a dosavadních zásahů do území a závěry pro další postup

 ........................................................................................................................................................... 13 

3. Plán zásahů a opatření .................................................................................................................... 14 

3.1 Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ .......................................... 14 

3.1.1 Rámcové zásady péče o území nebo zásady jeho jiného využívání ...................................... 14 

3.1.2 Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území .................................................... 15 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma, včetně návrhu zásahů a 

přehledu činností ................................................................................................................................ 16 

3.3 Zaměření a vyznačení území v terénu ......................................................................................... 16 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území ................................................ 17 

3.5 Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností ................................ 17 

3.6 Návrhy na vzdělávací využití území ............................................................................................ 17 

3.7 Návrhy na průzkum či výzkum území a monitoring ................................................................... 17 

4. Závěrečné údaje ............................................................................................................................... 18 

4.1 Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle jednotlivých zásahů 

(druhů prací) ...................................................................................................................................... 18 

4.2 Použité podklady a zdroje informací ........................................................................................... 18 

4.3 Seznam používaných zkratek....................................................................................................... 19 

CR .................................................................................................................................................. 19 

5. Obsah ................................................................................................................................................ 20 

 



 

  -21- 

Součástí plánu péče jsou dále tyto přílohy: 
 

Tabulky 
Tabulka A – Vymezení území NPR Tabulová podle současného stavu katastru nemovitostí 

Tabulka B - Přehled zvláště chráněných druhů rostlin NPR Tabulová 

Tabulka C - Přehled zvláště chráněných druhů živočichů NPR Tabulová 

Tabulka D - Popis jednotlivých opatření v lesních porostech NPR Tabulová 

Tabulka E - Rámcové směrnice péče o les podle souborů lesních typů NPR Tabulová 

Tabulka F - Použité zkratky lesních dřevin NPR Tabulová 

 

Mapy 
M1.a - Orientační mapa s vyznačením území NPR Tabulová 

M1.b - Ortofotomapa s vyznačením území NPR Tabulová 

M2.a - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – severozápadní část 

M2.b - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – severovýchodní část 

M2.c - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – střední část - západ 

M2.d - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – střední část - východ 

M2.e - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – jižní část 

M3 - Dílčí plochy NPR Tabulová 

M4 - Lesnická mapa typologická NPR Tabulová 

M5 - Stupně přirozenosti lesních porostů NPR Tabulová 

M6 - Značení a infosystém NPR Tabulová 



 

 

 

 

 

 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

čj.: 58922/ENV/14                                            Praha, dne 2. září 2014 
 

PROTOKOL 
 

o vypořádání připomínek a schválení plánu péče 

NPR Tabulová 

na období 2014 – 2018. 

 

Ministerstvo životního prostředí jako ústřední orgán státní správy ochrany přírody podle  

ustanovení § 79 odst. 1 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), projednalo v souladu s ustanoveními § 38 odst. 3  

a § 38 odst. 4 zákona návrh plánu péče o Národní přírodní rezervaci Tabulová na období  

2014 – 2018 předložený ke schválení Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR. 

 

Protože návrh plánu péče o Národní přírodní rezervaci Tabulová vyhovuje po věcné i odborné 

stránce a splňuje požadované náležitosti podle ustanovení § 1 až 2 vyhlášky  

č. 64/2011 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění, Ministerstvo životního prostředí jej podle § 38 odst. 4 

zákona 

 

s c h v a l u j e. 

 

Tím se plán péče o Národní přírodní rezervaci Tabulová na období 2014 – 2018 stává 

podkladem pro jiné plánovací dokumenty, zejména lesní hospodářské plány a územně 

plánovací dokumentace. Zároveň se tento plán péče stává odborným podkladem pro 

zajišťování péče o Národní přírodní rezervaci Tabulová, zejména pak pro povolování a 

provádění praktických zásahů v něm uvedených, zaměřených na zachování nebo zlepšení 

stavu předmětu ochrany v něm z hlediska jeho ochrany. 

 

Schválený plán péče je podle § 38 odst. 5 zákona a § 6 a § 7 vyhlášky č. 64/2011 Sb., kterou 

se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění, uložen v ústředním seznamu ochrany přírody vedeném Agenturou ochrany 

přírody a krajiny ČR (Kaplanova 1931/1, Praha 4 - Chodov). 

 

 

RNDr. Alena Vopálková 

ředitelka odboru zvláštní územní 

ochrany přírody a krajiny 

 

 

 

 

 

Příloha: 

- Vyhodnocení připomínkového řízení k návrhu plánu péče - tabulka 

- Plán péče o NPR Tabulová na období 2014 – 2018 (CD a text) 



 

 

 

2/2 

 

 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Příloha Protokolu o vypořádání připomínek a schválení plánu péče  

o NPR Tabulová na období 2014 – 2018: 

 

 

Vyhodnocení připomínkového řízení k návrhu plánu péče  

o NPR Tabulová 

na období 2014 – 2018 
 

 

Návrh plánu péče rozeslán do připomínkového řízení dne: 9. března 2012 

Lhůta pro sdělení připomínek: 90 dnů 

Závěrečný termín pro sdělení připomínek: 8. června 2012 

 

 

Připomínkující 

místo 

Obsah připomínky Stanovisko MŽP 

 Bez připomínek  

 



Tabulka A: Vymezení území NPR Tabulová podle současného stavu katastru nemovitostí 

Katastrální území: 601209 Bavory 
Číslo 

parcely 

podle KN 

Druh pozemku podle KN Způsob využití pozemku 

podle KN 

Číslo listu vlastnictví* 

 

Celková výměra 

parcely podle 

KN (m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2) 

1500 ostatní plocha neplodná půda 10001 9995 9995 

1501 trvalý travní porost  10001 1141 1141 

1502 lesní pozemek  10001 58104 58104 

1503 trvalý travní porost  10001 4882 4882 

1504 trvalý travní porost  10001 15156 15156 

1505 ostatní plocha neplodná půda 10001 4892 4892 

Celkem 94170 94170 

 
Katastrální území: 666149 Klentnice 

Číslo 

parcely 

podle KN 

Druh pozemku podle KN Způsob využití pozemku 

podle KN 

Číslo listu vlastnictví* 

 

Celková 

výměra parcely 

KN (m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2) 

650 ostatní plocha neplodná půda není zapsán na LV 12793 12793 

654 ostatní plocha ostatní komunikace 10001 2019 1809 

655 ostatní plocha dobývací prostor 10001 2966 2966 

656/1 trvalý travní porost  10001 28072 28072 

662/1 lesní pozemek  60000 1417 1417 

662/2 lesní pozemek  223 2102 2102 

662/3 lesní pozemek  400 3399 3399 

662/4 lesní pozemek  60000 232 232 

662/5 lesní pozemek  60000 398 398 

662/6 lesní pozemek  209 168 168 

662/7 lesní pozemek  60000 266 266 

662/8 lesní pozemek  60000 345 345 

662/9 lesní pozemek  223 513 513 

662/10 lesní pozemek  10002 1346 1346 

662/11 lesní pozemek  60000 3621 3621 

662/12 lesní pozemek  60000 1245 1245 

662/13 lesní pozemek  60000 1152 1152 

662/14 lesní pozemek  51 1086 1086 

662/15 lesní pozemek  60000 365 365 

663 ostatní plocha neplodná půda 10001 27757 27757 

664 ostatní plocha neplodná půda 10001 454 454 

665 ostatní plocha neplodná půda 10001 1253 1253 

666/2 orná půda  10002 4154 4154 

668/1 trvalý travní porost  225 6368 6368 

668/2 trvalý travní porost  222 1437 1437 

668/3 trvalý travní porost  23 160 160 

668/4 trvalý travní porost  217 230 230 

668/5 trvalý travní porost  222 640 640 

668/6 trvalý travní porost  23 107 107 

668/7 trvalý travní porost  217 70 70 

669 lesní pozemek  50 9635 9635 

670/1 ostatní plocha neplodná půda 10001 146808 146808 

671/1 ostatní plocha zeleň 10001 153179 153179 

671/2 zastavěná plocha a nádvoří  10001 47 47 

671/3 ostatní plocha zeleň 10001 41 41 

672 ostatní plocha dobývací prostor 10001 9555 9555 

673 ostatní plocha neplodná půda 10001 12723 12723 

675 lesní pozemek  50 115488 115488 

678/1 lesní pozemek  10001 2660 2660 

678/2 lesní pozemek  305 3413 3413 

678/3 lesní pozemek  305 2036 2036 

678/4 lesní pozemek  209 200 200 

679 trvalý travní porost  10001 3466 3466 

680/1 ostatní plocha neplodná půda 10001 36379 36379 

680/2 ostatní plocha neplodná půda 10001 26712 26712 



682/1 lesní pozemek  50 53376 53376 

682/2 lesní pozemek  364 175 175 

683/1 orná půda  není zapsán na LV 121145 5160 

684/9 lesní pozemek  10001 236 236 

684/8 lesní pozemek  305 884 884 

684/10 lesní pozemek  10001 170 170 

659/1 trvalý travní porost  51 239 239 

659/2 trvalý travní porost  60000 771 771 

659/3 trvalý travní porost  245 1578 1578 

659/4 trvalý travní porost  60000 524 524 

Celkem 807051 691380 

 
Katastrální území: 719242 Perná 

Číslo 

parcely 

podle KN 

Druh pozemku podle KN Způsob využití 

pozemku podle KN 

Číslo listu 

vlastnictví* 

Celková výměra 

parcely KN (m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2) 

1067/1 ostatní plocha ostatní komunikace 10001 4261 2558 

1068 ostatní plocha neplodná půda není zapsán na LV 198831 198831 

1075/4 ostatní plocha neplodná půda 10001 54869 54869 

1024 zahrada  není zapsán na LV 539 539 

1069/1 ovocný sad  10002 7370 7370 

1069/2 ovocný sad  10001 5096 5096 

1070 trvalý travní porost  10001 1389 1389 

1051 ostatní plocha neplodná půda 10001 848 848 

1079/50 ostatní plocha jiná plocha 10001 362 362 

1079/68 ostatní plocha ostataní komunikace 10001 956 956 

1079/67 ostatní plocha jiná plocha 10001 4273 4273 

1079/66 vinice  269 11401 3378 

1079/82 ostatní plocha jiná plocha 633 26427 26427 

1079/81 ostatní plocha jiná plocha 633 1950 1950 

1079/86 ostatní plocha ostataní komunikace 10001 43 43 

1079/21 ostatní plocha ostataní komunikace 10001 3334 80 

Celkem 321949 308969 

 



Tabulka B: Přehled zvláště chráněných druhů rostlin NPR Tabulová 

Název druhu Aktuální početnost nebo 

vitalita populace v ZCHÚ 

Popis biotopu druhu v ZCHÚ 

Kriticky ohrožený druh (KO) 

Kosatec skalní písečný 

(Iris humilis ssp. arenaria) 

místy hojný, dobrá vitalita skalní stepi 

Ostřice úzkolistá 

(Carex stenophylla) 

ojedinělý výskyt, slabá 

vitalita 

úzkolisté suché trávníky 

Pampelišla pozdní 

(Taraxacum serotinum) 

ojedinělý výskyt, slabá 

vitalita 

úzkolisté suché trávníky 

Rožec Tenoreův 

(Cerastium tenoreanum) 

ojedinělý výskyt, slabá 

vitalita 

úzkolisté suché trávníky 

Šalvěj etiopská 

(Salvia aethiopis) 

místy hojná, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Silně ohrožený druh (SO) 

Česnek hranatý 

(Alium angulosum) 

místy hojný, dobrá vitalita vlhké louky 

Hvozdík Lumnitzerův 

(Dianthus lumnitzeri) 

místy hojný, dobrá vitalita skalní výchozy 

Kavyl sličný 

(Stipa pulcherrima) 

častý, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Koniklec velkokvětý 

(Pulsatilla grandis) 

místy hojný, dobrá vitalita skalní stepi 

Kosatec nízký 

(Iris pumila) 

místy hojný, dobrá vitalita skalní stepi 

Kozinec rakouský 

(Astragalus austriacus) 

častý, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Lomikámen latnatý 

(Saxifraga paniculata) 

místy hojný, dobrá vitalita skalní stepi 

Lomikámen trojprstý 

(Saxifraga tridactylites) 

častý, dobrá vitalita skalní stepi 

Ožanka horská 

(Teucrium montanum) 

častý, dobrá vitalita skalní stepi 

Pryskyřník ilyrský 

(Ranunculus illyricus) 

místy hojný, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Sinokvět měkký 

(Jurinea mollis) 

častý, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Starček celolistý 

(Tephroseris integrifolia) 

vzácný, slabá vitalita suché stráně, světlé křoviny 

Violka obojetná 

(Viola ambigua) 

místy hojný, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Vstavač vojenský 

(Orchis militaris) 

vzácný, slabá vitalita širokolisté suché trávníky 

Ohrožený druh (O) 

Dřín obecný 

(Cornus mas) 

hojný, dobrá vitalita křovinaté stráně, světlé listnaté lesy 

Dub šípák častý, dobrá vitalita lesostepní lada 



(Quercus pubescens) 

Dvojštítek hladkoplodý 

(Biscutella laevigata) 

vzácný, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Hlaváček jarní 

(Adonis vernalis) 

častý, dobrá vitalita suché stráně 

Hvězdnice chlumní 

(Aster amellus) 

častý, dobrá vitalita širokolisté suché trávníky 

Hvězdnice zlatovlásek 

(Aster linosyris) 

častý, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Kavyl Ivanův 

(Stipa pennata) 

častý, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Koulenka prodloužená 

(Globularia bisnagarica) 

častý, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Kozinec vičencový 

(Astragalus onobrychis) 

častý, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Len tenkolistý 

(Linum tenuifolium) 

častý, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Lilie zlatohlavá 

(Lilium martagon) 

častý, dobrá vitalita listnaté lesy 

Okrotice bílá 

(Cephalanthera damasonium) 

vzácný, dobrá vitalita křovinaté okraje lesů 

Oman oko Kristovo 

(Inula oculus-christy) 

místy hojný, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Oměj vlčí mor 

(Aconitum lycoctonum) 

hojný, dobrá vitalita suťové lesy 

Plamének přímý 

(Clematis recta) 

vzácný, dobrá vitalita křovinaté stráně, světlé listnaté lesy 

Sasanka lesní 

(Anemone sylvestris) 

ojedinělý, dobrá vitalita širokolisté suché trávníky 

Sněženka podsněžník 

(Galanthus nivalis) 

místy masový výskyt, 

dobrá vitalita 

jasanový les s podrostem dubohabřiny 

Tařice skalní 

(Aurinia saxatilis) 

častý, dobrá vitalita skalní výchozy 

Třemdava bílá 

(Dictamnus albus) 

místa hojný, dobrá vitalita lesní okraje 

Zvonek boloňský 

(Campanula boloniensis) 

vzácný, dobrá vitalita širokolisté suché trávníky 

Zvonek sibiřský 

(Campanula sibirica) 

častý, dobrá vitalita úzkolisté suché trávníky 

Žluťucha smrdutá 

(Thalictrum foetidum)  

vzácný, dobrá vitalita stepi, křovinaté stráně 

 



Tabulka C: Přehled zvláště chráněných druhů živočichů  NPR Tabulová 

Název druhu Aktuální početnost nebo 

vitalita populace v ZCHÚ 

Popis biotopu druhu v ZCHÚ 

Kriticky ohrožený druh (KO) 

Ještěrka zelená 

(Lacerta viridis) 

velmi vzácně skalní stepi a stepní trávníky  

Kobylka sága  

(Saga pedo) 

vzácně lokality stepního charakteru 

Kudlanka nábožná 

(Mantis religiosa) 

hojně výhřevné svahy stepního charakteru 

Ploskoroh pestrý 

(Libelloides macaronius) 

vzácně stepní lokality 

Strnad luční 

(Miliaria calandra) 

početně, několik desítek 

párů 

nelesní biotopy s keři 

Střevlík uherský  

(Carabus hungaricus) 

relativně hojně (na 

vhodných biotopech) 

jižní výhřevné svahy – vysokostébelné 

Vrápenec malý 

(Rhinolophus hipposideros) 

nepočetně zimní kolonie v přirozených jeskyních 

Zedníček skalní 

(Tichodroma muraria) 

vzácně, vždy jen 

jednotlivě v zimě 

skalní stěny 

Silně ohrožený druh (SO) 

Bělořit šedý  

(Oenanthe oenanthe) 

vzácně na tahu nelesní biotopy 

Bourovec trnkový 

(Eriogaster catax) 

vzácný až skoro hojný, 

kolísavá početnost 

křovinatá místa s trnkou a hlohem 

Dudek chocholatý 

(Upupa epops) 

jednotlivé páry, max. 3 p. lesostepní lokality 

Ještěrka obecná 

(Lacerta agilis) 

velmi hojně sušší teplé lokality - stráně, okraje lesů 

Krahujec obecný  

(Accipiter nisus) 

pravidelně, nehojně různé biotopy 

Krutihlav obecný  

(Jynx torquilla) 

nehojně listnaté lesy 

Křeček polní 

(Cricetus cricetus) 

relativně vzácně  nelesní biotopy 

Křepelka polní  

(Coturnix coturnix) 

do 5 párů především náhorní plateau 

Martináč hrušňový  

(Saturnia pyri) 

nehojně až vzácně lesostepní lokality 

Pačmelák cizopasný 

(Psithyrus rufipes) 

vzácně lesostepi 

Pěnice vlašská 

(Sylvia nisoria) 

početně, několik desítek 

párů 

otevřená krajina - křovinaté biotopy 

Plšík lískový 

(Muscardinus avellanarius) 

nehojně 

 

okraje lesů, křovinaté biotopy 

Přástevník mařinkový 

(Eucharia casta) 

velmi vzácně xerotermní bezlesé biotopy  



Přástevník svízelový 

(Chelis maculosa) 

velmi vzácně xerotermní bezlesé biotopy - především skalní 

hrany a opuštěné lomy  

Ropucha zelená  

(Bufo viridis) 

početně nelesní biotopy 

Skokan štíhlý 

(Rana dalmatina) 

jednotlivě vlhčí stinná místa v lese pod Sirotčím hradem 

Slepýš křehký  

(Anguis gragilis) 

nehojně lesní a lesostepní lokality 

Strakapoud jižní  

(Dendrocopos syriacus) 

nehojně, pouze okrajové 

partie 

roztroušené stromy, zahrady 

Užovka hladká  

(Coronella austriaca) 

vzácně stepní lokality, skály 

Zlatohlávek chlupatý 

(Tropinota hirta) 

nehojně stepi a lesostepi 

Zlatohlávek skvostný 

(Cetonischema aeruginosa) 

nehojně  lesostepní lokality 

Zubokřídlovec dubový 

(Marumba quercus) 

velmi vzácně listnaté lesy 

Žluva hajní 

(Oriolus oriolus) 

pravidelně a početně 

hnízdí 

lesy 

Ohrožený druh (O) 

Bělopásek dvouřadý 

(Limenitis camilla) 

vzácně listnaté lesy 

Bramborníček černohlavý 

(Saxicola torquata) 

jednotlivé páry, do asi 20 

párů 

louky, lesostepní lokality 

Čmeláci  

(Bombus spp.) 

- nelesní biotopy 

Chrobák ozbrojený 

(Odonteus armiger) 

vzácný  stepi, lesostepi 

Chrobák vrubounovitý 

(Sisyphus schaefferi) 

nehojný lesostepi, okraje lesa 

Krajník hnědý 

(Calosoma inquisitor) 

relativně hojně listnaté lesy 

Krajník pižmový 

(Calosoma sycophanta) 

nehojně listnaté lesy 

Lejsek šedý 

(Muscicapa striata) 

pravidelně a početně 

hnízdí 

lesy 

Lišaj pryšcový 

(Hyles euphorbiae) 

nehojně až vzácně stepní lokality 

Majky – různé druhy 

(Meloe spp.) 

majka obecná poměrně 

běžná, ostatní vzácné 

stepi, lesostepi, okraje lesa 

Mravenci rodu Formica 

(Formica spp.) 

jednotlivá hnízda lesostepi, okraje lesa 

 

Otakárek fenyklový 

(Papilio machaon) 

hojně lesostepní lokality 

Otakárek ovocný hojně lesostepní lokality 



(Iphiclides podalirius) 

Prskavec 

Brachinus crepitans 

nehojně stepní lokality 

Slavík obecný 

(Luscinia megarhynchos) 

jednotlivé páry, do asi 20 

párů 

řídké lesy, otevřená krajina s křovinami 

Strakapoud prostřední 

(Dendrocopos medius) 

pravidelně hnízdí ve starších  listnatých lesích 

Střevlík Ullrichův 

(Carabus ullrichii) 

nehojný okraje lesa, les 

Svižník polní 

(Cicindela campestris) 

hojně (na vhodných 

biotopech) 

slunné písčité lokality 

Ťuhýk obecný 

(Lanius collurio) 

pravidelné a početné 

hnízdění 

lemová společenstva, roztroušené keři na 

stepních lokalitách 

Užovka obojková  

(Natrix natrix) 

nepočetně otevřená místa 

Výr velký 

(Bubo bubo) 

pravidelně 1 pár skalní biotopy 

Zlatohlávek 

(Oxythyrea funesta) 

nehojný lesostep 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabulka D: Popis jednotlivých opatření v lesních porostech NPR Tabulová 

označení 

JPRL 

výměra dílčí 

plochy (ha) 

SLT rám. směrnice/ 

porostní typ 

dřeviny věk doporučený zásah naléhavost stupeň 

přirozenosti 

433A6 5,42 1X2 1/B JS 70, DBX 5, LP 5 66 Odstraňovat nahodilou těžbou invazní druhy dřevin (AK, PJ), 

zejména plodící jedince. Udržovat bezlesí, rozvolňovat okraje 

porostu. 

3 4 

433B1 0,56 1X2 1/B JS 85, KR 15 12 Výchovné zásahy, podpora a ochrana všech DB, HB, LP.  3 4 

433B5 0,28 1X2 1/C TPX 75, JS 20, AK 5 55 Odstraňovat plodící AK. Zabránit jeho následné výmladnosti. 2 4 

433B7 11,14 2D3 2/A JS 61, DBX 10, AK 10, LP 5, 

KL 5, DB 5, JV 2, BOC 1, TR 1 

76 Odstraňovat plodící AK. Podpora všech dřevin kromě AK. 

Rozvolňovat okraje porostu. 

1 4 

433C6 1,87 1J2 1/B JS 68, AK 25, KR 5, PJ 2 61 Odstraňovat všechny PJ a plodící AK (ošetřování výmladků). 2 4 

433D7 0,91 1J2 1/B JS 63, LP 15, AK 13, DBX 7, 

JV 2 

76 Odstraňovat AK. Zabránit výmladnosti AK pařezů. 2 4 

433E2 0,78 1J2 1/B AK 39, KR 35, JS 15, JLV 10, 

DBP 1 

25 Odstraňovat AK, zejména plodící jedince mírnými zásahy. 

Zabránit výmladnosti AK pařezů. Rozvolňovat okraje porostu. 

2 4 

433E4a 0,13 1J2 1/B AK 95, JS 5 49 Odstraňovat AK, zejména plodící jedince mírnými zásahy. 

Zabránit výmladnosti AK pařezů. Rozvolňovat okraje porostu. 

2 4 

433E4b 0,66 1J2 1/A DBP 70, AK 15, JS 15 49 Odstraňovat AK, zejména plodící jedince mírnými zásahy. 

Zabránit výmladnosti AK pařezů. Rozvolňovat okraje porostu. 

3 4 

 

Vysvětlivky: 

Stupně naléhavosti jednotlivých zásahů: 

1 – zásah naléhavý (nelze odložit, je nutný pro zachování předmětu ochrany), 2 – zásah vhodný, 3 – zásah odložitelný 

Stupně přirozenosti: 

1 – Les původní (prales) 

2 – Les přírodní 

3 – Les přírodě blízký 

4 – Les kulturní 

5 – Les nepůvodní 

Porostní typ: A, B, C: porostní typy jsou charakterizovány v tabulkách Rámcových směrnic péče o les podle souborů lesních typů (Příloha I, Tabulka E) 

 



  

 

Tabulka E: Rámcové směrnice péče o les podle souborů lesních typů NPR Tabulová 

Číslo 

směrnice 
Kategorie lesa Soubory lesních typů 

1 
21 a – les ochranný 
31 c – les zvláštního 
          určení 

1J – javorová doubrava 
1X – dřínová doubrava 

Cílová druhová skladba dřevin (%) při obnově lesa 

SLT základní dřeviny meliorační a zpevňující dřeviny ostatní dřeviny 

1X 
 
1J 

DBZ 20-60, DBP 10-60 
 
DBZ 20 - 40, DBP 10 -20 

HB 10, LP 10, BB, JV 10, dřín, břek, 
muk (min. 95 %) 
HB 10-30, LP10-30, JV 20-40, JS 0-
10, JL 10, břek, TR, BB 

LTX, LMX 

A) Porostní typ  B) Porostní typ  C) Porostní typ  

DBZ, DBP BOC AK 

Základní rozhodnutí 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 

fyzický věk nepřetržitá fyzický věk nepřetržitá fyzický věk nepřetržitá 

Hospodářský způsob Hospodářský způsob Hospodářský způsob 

P, V  N, P, V  P, V 

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty 

Bez zásahu. Bez zásahu. Při rozpadu porostu 
zajistit podíl cílových dřevin 

Šetrné odstraňování AK, ponechávání 
původních druhů dřevin 

Způsob obnovy a obnovní postup 

Bez zásahu. Pouze odstraňování 
nepůvodních dřevin nahodilou 
těžbou. Jinak maximálně využívat 
přirozené obnovy s ponecháním 
MZD v porostu.  

Extrémní polohy bez zásahu. Jinak 
maximálně využívat přirozené 
obnovy s ponecháním MZD v 
porostu. Pouze ojedinělé zdravotní 
výběry. 

Extrémní polohy bez zásahu. Jinak 
maximálně využívat přirozené obnovy s 
ponecháním MZD v porostu. Pouze 
ojedinělé zdravotní výběry. 

Péče o nálety, nárosty a kultury 

Potlačování buřeně, jinak bez zásahu. Potlačování buřeně, jinak bez 
zásahu. Potlačování buřeně, jinak bez zásahu. 

Výchova porostů 

Chránit přirozený zápoj, nesnižovat 
zápoj. Pouze zdravotní výběr. V 
případě přehoustlého zápoje 
podporovat DB na úkor ostatních 
druhů dřevin 

Chránit přirozený zápoj, nesnižovat 
zápoj. Pouze zdravotní výběr. V 
případě přehoustlého zápoje 
podporovat DB na úkor ostatních 
druhů dřevin 

Chránit přirozený zápoj, nesnižovat 
zápoj. Pouze zdravotní výběr. V případě 
přehoustlého zápoje podporovat 
autochtonní druhy na úkor ostatních 
druhů dřevin 

Opatření ochrany lesa  

Dodržování normovaných stavů 
zvěře, mechanická a chemická 
ochrana. 

Dodržování normovaných stavů 
zvěře, mechanická a chemická 
ochrana. 

Dodržování normovaných stavů zvěře, 
mechanická a chemická ochrana. 

Provádění nahodilých těžeb 

Ojediněle zdravotní výběr. Zdravotní výběr jen u stanovištně 
nepůvodních druhů dřevin 

Zdravotní výběr pouze u stanovištně 
nepůvodních druhů dřevin. 

Doporučené technologie 

JMP, kůň 

 

 

 

 

 

 



  

 

Číslo 

směrnice 
Kategorie lesa Soubory lesních typů 

2 
31 c – les zvláštního 
          určení 2D – obohacená buková doubrava 

Cílová druhová skladba dřevin (%) při obnově lesa 

SLT  základní dřeviny meliorační a zpevňující dřeviny ostatní dřeviny 

2D DB – smíšené LP, HB, JV, JS, JL, BRK, BB, DB LTX, LMX 

A) Porostní typ  B) Porostní typ   

DB podprůměrné TPX  

Základní rozhodnutí 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba  

fyzický věk nepřetržitá fyzický věk nepřetržitá  

Hospodářský způsob Hospodářský způsob  

V, P, N V  

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty 

Podpora kvalitních jedinců DB, HB, 
LP  na úkor jiných dřevin 

Podpora všech jedinců DB, JS,  
HB, LP na úkor TPX, AK.   

Způsob obnovy a obnovní postup 

Podpora kvalitních jedinců DB, 
převážně jednotlivý nebo 
skupinovitý výběr za účelem 
odstranění nežádoucích druhů dřevin 
(PJ, AK), též JS.  Jednocení 
kvalitních jedinců DB, podpora 
vegetativního rozmnožování DB.  
Též podpora přirozeného zmlazení. 
V případě neúspěchu přirozené 
obnovy možnost dosadby. 

Odstranění AK jednotlivým nebo 
skupinovitým výběrem. Případná 
podsadba HB, LP,  DB – podpora 
výmladné schopnosti těchto 
dřevin.  

 

Péče o nálety, nárosty a kultury 

Pozitivní druhový výběr DB, HB, LP, 
JV, TR i na úkor tvarového výběru 
před JS. 

Ochrana nárostů a náletů DB, LP, 
HB.  

Výchova porostů 

Negativním výběrem odstraňovat 
nekvalitní jedince, přičemž 
odstraňovat jiné druhy než DB, HB, 
LP. 

Negativním výběrem odstraňovat 
nekvalitní jedince, přičemž 
odstraňovat jiné druhy než DB, 
HB, LP. 

 

Opatření ochrany lesa  

U nadějných jedinců semenného i 
výmladného původu mechanická 
nebo chemická ochrana. Při 
přemnožení hmyzích škůdců 
provádět ochranné zásahy se 
souhlasem OP. 

U nadějných jedinců semenného i 
výmladného původu mechanická 
nebo chemická ochrana. Při 
přemnožení hmyzích škůdců 
provádět ochranné zásahy se 
souhlasem OP. 

 

Provádění nahodilých těžeb 

Při provádění nahodilých těžeb 
ponechávat všechny DB, HB, LP, JV 
a TR v porostu.  

Při provádění nahodilých těžeb 
ponechávat všechny stojící souše 
původních druhů dřevin v 
porostu.  

 

Doporučené technologie 

JMP, kůň 



Plán péče o Národní přírodní rezervaci Tabulová 2011–2018 

  

 

Tabulka F: Použité zkratky lesních dřevin  NPR Tabulová 

zkratka české jméno latinské jméno 

AK trnovník akát Robinia pseudoacacia 

BB javor babyka Acer campestre 

BOC borovice černá Pinus nigra 

BR bříza bělokorá (bradavičnatá) Betula pendula 

BRK jeřáb břek Sorbus torminalis 

DB dub letní Quercus robur 

DBP dub pýřitý (šípák) Quercus pubescens 

DBX duby ostatní Quercus sp. 

DBZ dub zimní Quercus petraea 

HB habr obecný Carpinus betulus 

JL jilm habrolistý Ulmus minor 

JLV jilm vaz Ulmus laevis 

JS jasan ztepilý Fraxinus excelsior 

JV javor mléč Acer platanoides 

KL javor klen Acer pseudoplatanus 

KR keře --- 

LP lípa srdčitá Tillia cordata, Tilia platyphyllos 

OS topol osika Populus tremula 

PJS pajasan žláznatý Ailanthus altissima 

TR třešeň ptačí Cerasus avium 

TPX topol černý Populus nigra 

 



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová
ptačí oblast Pálava a hranice CHKO Pálava
EVL Stolová hora

1:25 000

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo Životního prostředí

Mapový podklad: ZABAGED © ČÚZK Praha
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 500 1 000 1 500 2 000250
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M1a

Orientační mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová

1:10 000

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo Životního prostředí

Mapový podklad: © GEODIS Brno, s. r. o.
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 200 400 600 800100
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M1b

Ortofotomapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová
k. ú. Bavory
k. ú. Klentnice
k. ú. Perná

1:2 990

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo Životního prostředí

Mapový podklad: © GEODIS Brno, s. r. o.
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M2a

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová
k. ú. Bavory
k. ú. Klentnice
k. ú. Perná

1:2 990

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo Životního prostředí

Mapový podklad: © GEODIS Brno, s. r. o.
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M2b

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová
k. ú. Bavory
k. ú. Klentnice
k. ú. Perná

1:2 990

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo Životního prostředí

Mapový podklad: © GEODIS Brno, s. r. o.
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M2c

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová
k. ú. Bavory
k. ú. Klentnice
k. ú. Perná

1:2 990

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo Životního prostředí

Mapový podklad: © GEODIS Brno, s. r. o.
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M2d

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová
k. ú. Bavory
k. ú. Klentnice
k. ú. Perná

1:2 990

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo Životního prostředí

Mapový podklad: © GEODIS Brno, s. r. o.
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M2e

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



5f

5e5d

5a

5b
5c

5g

2d

2e

2f

2g

2c

2b

2a

hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová
útvary neživé přírody
objekty a stavby
1, Lesní porosty
2, Skály a kamenné sutě
3, Úzkolisté trávníky
4, Suché pastviny a mezofilní louky

1:10 000

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo Životního prostředí

Mapový podklad: SMO © ČÚZK Praha
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 190 380 570 76095
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M3

Dílčí plochy
Národní přírodní rezervace

Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová

soubory lesních typů
1D, obohacená habrová doubrava
1J, habrová javořina
1X, dřínová doubrava
2D, obohacená buková doubrava

1:10 000

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © ÚHUL brandýs n. Labem
Mapový podklad:  © ÚHUL brandýs n. Labem

Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí
Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 200 400 600 800100
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M4

Lesnická mapa typologická
Národní přírodní rezervace

Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová
les kulturní

1:10 000

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © ÚHUL brandýs n. Labem
Mapový podklad:  © ÚHUL brandýs n. Labem

Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí
Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

0 200 400 600 800100
m

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M5

Stupně přirozenosti lesních porostů
Národní přírodní rezervace

Tabulová



1:10 000
0 200 400 600 800100

m

hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová
modrá turistická stezka
žlutá turistická stezka
zelená turistická stezka
červená turistická stezka
hraniční tabule s velkým státním znakem
informační panel

souřadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo Životního prostředí

Mapový podklad: © GEODIS Brno, s. r. o.
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2011

Plán péče NPR Tabulová  2011 - 2018 - příloha M6

Značení a infosystém
Národní přírodní rezervace

Tabulová


	PP_NPR_Tabulova_text
	Protokol o schvaleni PP o NPR Tabulova
	PP_NPR_Tabulova_prilohy_Tabulky_A,B_a_C
	PP_NPR_Tabulova_prilohy_Tabulky_D
	PP_NPR_Tabulova_prilohy_Tabulky_E_a_F
	M1a_orientacni_mapa
	M1b_ortofotomapa
	M2a_katastralni
	M2b_katastralni
	M2c_katastralni
	M2d_katastralni
	M2e_katastralni
	M3_dilci_plochy
	M4_slt
	M5_stupne_prirozenosti
	M6_znaceni_a_infosystem

